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Popisy prof. Rybarskiego w sądzie
Dalszy ciąg procesu b. więźniów brzeskich.

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) Na zakoń
czenie dzisiejszych zeznań świadków, 
którzy naogół nic ciekawego nie wnieśli 
do sprawy, zeznawał poseł Roman Ry- 
barski, przywódca stronnictw a narodo
wego. P. poseł, aczkolwiek jest po
ważnym profesorem, pozwalał sobie 
w sądzie na „dowcipne** anegdotki, 
nie licujące z powaga miejsca. P. Ry- 
barski większą część swoich zeznań po 
święcił sprawom budżetowym.

Pierwszy przy pulpicie stanął dziś 
świadek Przetacrnik, sekretarz związ. 
ku chemicznego, k tóry  na wstępie opo 
wiedział o zajściach na stokach Cyta
deli w 1929 roku. Świadek podczas roz
praszania tłum u przez policję został zra 
niony szablą.

Z kolei świadek mówił o znanym już 
t procesu o zamach na m arszałka P i ł 
sudskiego, niejakim  Tulo i Sołtanie

Świadek opowiada szczegółowo o tem, 
jak się z nim i spotykał i jakie prowa
dził rozmowy.

Św. Garlicki, członek rady  naczelnej 
PPS., omówił działalność TUR.

T. U. R. m iał pewną autonom ję i za j
mował się akcją oświatową. Turowcy 
nosili specjalne m undury, k tóre ich od
różniały w. tłumie.

Św. poseł Kaczanowski, oświadczył, 
że sesje budżetowo były celowo zamą
cone, ale mimo wszystko opozycja w 
sejmie pracowała. Świadek przy tej 
okazji opowiedział historyjkę, że dc> 
niego przyszedł jak iś m ajor, k tóry  w 
imieniu m in istra  prosił o podniesienie 
pewnych pozycyj budżetowych na rzecz 
wojska. Jak  oświadcza świadek, m ajor 
przyszedł dlatego, że minister bał się 
przyjść.

Następnie świadek mówił o wywia
dach m arszałka Piłsudskiego, któro 
rozumiał jako zapowiedź zamachu s ta 
nu.

Poraź drugi składał dziś zeznanta 
świadek Świstań, powołany, jak się oka 
zujo obecnie, przez oskarżenie. Dało to 
powód obronie do ukucia dowcipu, że 
świadek wnosić będzie „poprawkę" 
do poprzednich zeznań.

Wreszcie zeznawał poseł Roman 
Rybarski, k tóry  wygłosił na wstępie 
dłuższy refera t o budżecie, naszfiko 
wany opowiastkami i anegdotkami.

W edług świadka, rząd przekraczał 
# fundt jsze dygpozyeyjae Świadek mó

wił o walce z sejmem, o nowej ustawie 
skarbowej i t. d.

P. E ybarski wraz z pytającym  go

TRADYCYJNA WARTA PRZED 
BELW EDEREM .

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) Dziś, w 
rocznicę powstania listopadowego, t r a 
dycyjnym zwyczajem przed Belwede 
rem zaciągnięta zostanie w arta przez 
pluton szkoły podchorążych z Ostrowa 
Mazowieckiego w historycznych ko- 
śtjumaeh. Nu terenie starej podchorą
żówki w godzinach wieczorowych roz
palony zostanie stos, który będzie sym 
bolem pożaru na Solcu, zwiastującego 
wybuch powstania listopadowego.

GŁÓWNY INSPEKTOR INŻ. KLOTT 
W K A 3 O WICA CH.

KATOWICE, 28. U. (wł.) Przybył 
dziś z Warszawy do Katowie główny in
spektor pracy, inż. K lott w związku z 
zamierzoną masową redakcją kilku ty- 

_ sięcy robotników.
Inspektor Klott odbędzie klika kon- 

ferencyj z przedstawicielami przemy
słowców, aa których będzie czynił sta 
rania w kierunku wstrzymania. wgzlęd 
nie zmniejszenia

oskarżonym Liebermauem, urządzili so. 
bie dłuższy djalog na dowolne tematy, 
nie m ające nawet łączności ze sprawą 

Na zakończenie zeznań prof. Ry- 
barski zdobył się na „dowcip" o mili-

PARYŻ, 28. U. (wł.) W Paryżu od
były się obrady międzynarodowej kon
ferencji w sprawie rozbrojenia. Na za
kończenie obrad w sali Trocardero od
była się akadcmja, na której doszło do

NOWY JORK, 28. 11. (wł.) Po dwu
dniowych naradach, dyrektorzy ban
ków am erykańskich zgodzili się na 
odłożenie krótkoterminowych długów 
niemieckich.

Na decyzję wpłynął fakt, że w o- 
statnich trzech miesiącach Niemcy 
wpłacili do banków amerykańskich 250 
m ilj. dolarów, czyli nieco więcej, niż

LONDYTN, 28. 11. (wł.) Sytuacja w 
Tien - Tsinle przedstawia się rozpa
czliwie. A ttaches wojskowi, którzy 
przed tygodniem wyjechali do Mukde- 
nu w charakterze obserwatorów, na 
wieść o zaatakowaniu m iasta przez zde
moralizowane pułki chińskie, zawró
cili z drogi.

Podczas oncgdajscych walk w Tieu- 
Tsinie, ehińczyey ostrzeliwali nictylko 
koncesję japońską, lecz i tereny wlo-

taryzacji sejmu.
Profesor twierdził, że fryzjer jest b. 

wojskowym, bufet m a pierwsza bryga
da, a dyrektorem  sejm u jest m ajor. 

Dalszy ciąg zenań w poniedziałek.

awanturą.
burzliwych dem onstraeyj tak, że poli
cja zmuszona była akademję rozwiązać. 
H errio t wyszedł z sali pod ochroną po 
licji.

przewidywał program.
Z ram ienia fiuansjery  am erykańskiej 

wyjeżdża w tych dniach do Berlina 
przedstawiciel związku banków,Wiggin 
który weźmie udział w obradach mię 
dzynarodowej komisji bazylejskiej do 
zbadania zdolności płatniczych N ie
miec.

skie i francuskie. S trzelanina trw ała 
przez całą noc, przyczem padły pierw* 
sze trupy  z pośród członków kolonji 
europejskiej. Na terenach francuskich 
i włoskich poniosło śmierć 18-tu euro
pejczyków, a kilkudziesięciu jest ran 
nych.

Garnicon japoński ostrzeliwał c-hlń. 
ezyków ogniem dział 75-milimetro- 
wych. Komendant garnizonu włoskie
go oddał do dyspozycji komendanta ja

DYSKUSJA NAD NOWYM PR O JE K  
TEM PRAW A MAŁŻEŃSKIEGO.
WARSZAWA, 28. U. (wł.) Z in icja

tyw y polskiego towarzystwa eugemcz- 
nego w dniu 4 grudnia br., odbędzie się 
posiedzenie stowarzyszeń lekarskich, ce 
lem przedj skutowania nowego projek
tu  praw a małżeńskiego, opracowanego 
przez kom isję kodyfikacyjną.

POŁÓW ŚLEDZI NA MORZU PÓŁ- 
NOCNEM.

GDYNIA, 28. 11. (wł.) Na morzu Pól- 
nocnem odbywa się obecnie połów śle
dzi, w którym  biorą również udział i 
rybacy polscy.

PIERW SZY STATEK SOW IECKI 
W GDYNI.

GDYNIA, 28. 11. (wł.) W tych dniach 
oczekiwany jest w Gdyni handlowy sta 
tek  sowiecki. Będzie to pierwszy sta 
tek sowiecki w naszym porcie.

SPŁONĘŁA CAŁA W IEŚ NA W I
LEŃSZCZYŹNIE.

WILNO, 28. 11. (wł.) Dziś spłonęła 
doszczętnie wieś Pawłowo na wileń
szczyźnie. Pastw ą pożaru padło 48 do. 
mów mieszkalnych i 14 stodół z inwen
tarzom i zbożem.

Podczas pożaru kilku mieszkańców, 
wsi zostało ciężko poparzonych. 350 ro
dzin straciło dach nad głową.

Przyczyna pożaru dotychczas nieu
stalona.

pońskiego dwie kom panje kulomioto- 
we.

W dzielnicy japońskiej ogłoszono 
mobilizację wszystkich mężczyzn w 
wieku od la t 14 do 50. W edług przypu
szczalnych obliczeń stanie pod bronią 
około 3000 osób.

Dziś spodziewane jest przybycie do 
1'ien - Tsinu dwu brygad japońskich, 
jednakże w sferach oficjalnych bruk 
potwierdzenia te j pogłoski. Wczoraj 
w porcie wylądowało 150 m ary n a r/j 
japońskich ze stojącego tam  krążowni
ka. Wyładowano też 4 samochody pan
cerne.

Władze chińskie w Pekinie ogłosi
ły stan  oblężenia.

Według doniesień miejscowej p ra
sy, do Pekinu przybyło kilkudziesię
ciu oficerów japońskich, przebranych 
za kupców. Oficerowie ci s ta ra ją  sie 
nakłonić niektórych dygnitarzy chiń
skich do przejścia na stronę japońską.

Po godz. 6-ej wieczór ruch pies/y 
i kołowy w Pekinie jest wzbroniony.

Stosunki między japońskim  mini
ster.] um spraw  zagranicznych, a m ini. 
sterjum  wojny sta ją  się coraz bar- 
dt-iej naprężone. Nie ulega już wątpli
wości, że jeżeli a rm ja  japońska zajmie 
Czing - Czao, to  nastąpi przesilenie 
rządowe. Zarówno m inister spraw za
granicznych, jak  i inni m inistrowie rdo 
chcą brać odpowiedzialności za zarzą
dzenia szefa sztabu generalnego, gen. 
Nanai.

Przedstawiciel japońskiego M S. Z. 
podał to wczoraj do wiadomości pu
blicznej.

W ZAKOPANEM DOSKONAŁE 
W ARUNKI ŚNIEŻNE.

ZAKOPANE, 28. li. (wł.) Mrozy w 
Zakopanem dochodzą do 15 stopni. W ar 
siwa śniegu, aczkolwiek kilkucentyme
trowa, trzym a się doskonale, sprzyjając 
narciarzom, których jest tula> dość 
znaczna ilość.

Potworna zbrodnia pod Warszawą,
Utopił żonę w rzece.

WARSZAWA, 28. 11. (wł.) We wsi 
Golczewo, pod W arszawą, dokonana zo
sta ła  potworna zbrodnia.

Przed niedawnym czasem, niejaki 
Osika ożenił się z 17-lctnią dziewczyną.

W krótce młody małżonek związał się 
Z inną kobietą, a kiedy zakochana w 
nim żona nie chciała się zgodzić na se
parację, postanowił żonę usunąć ce 
świata.

Osika zmyślił jakąś historję o inte
resie w sąsiedniej wsi, leżącej za Bu-

Katastrofalny
„Duke of Lancaster16

LONDY'N, 28. 11. W porcie Heysham 
spłonął wielki parowiec „Duke of Lan
caster".

K atastrofa nastąpiła na chwilę przed 
wypłynięciem okrętu na pełne morze. 
Wśród pasażerów powstał nieopisany 
popłoch. W m gnieniu oka zatarasow a
no wszystkie wyjścia, przy^.em wiele 
kobiet i dzieci zostało stratowanych.

Ogień szerzył się z taką szybkością, 
iż z trudem  zdołano* uratować bagaże 
podróżnych. Akcja straży ogniowej oka

giem i udał się tam  z żoną.
Gdy podpływali do brzegu, Osika 

wepchną! żonę do wody, a sam wysko
czył ua brzeg.

Nieszczęśliwa poczęła się kurczowo 
chwytać krzaków przybrzeżnych, 
Osika wówczas uderzył żonę wiosłem, 
tak, że utonęła.

Zbrodnię widzieli jednak zdaleka 
ludzie, którzy zawiadomili policję.

Męża .  zbrodniarza aresztowano.

pożar parow ca
zała się niewystarczająca. Po upływie 
2-eh godzin zaprzestano wysiłków, 
„Duke of Lancaster" spłonął.

Dzienniki aw racają uwagę na córa?, 
częstsze wpadki pożarów na okrętach 
angielskich. Przed dziesięcioma dnia
mi spłonął olbrzym ..Bermuda", przy
czem nie zdołano wyjaśnić przyczyn 
katastrofy. Również komisja śledcza 
nie ustaliła  powodów pożaru na „Du
ke of Lancaster".

S B ^ S a a H H I

Międzynarodowe obrady w sprawie rozbrojenia
zakończone

Decyzja dyrektorów banków amerykańskich.
Długi niemieckie krótkoterm inowe odłożone

Trupy europejczyków wTien-Tsinie
Stan oblężenia w Pekinie.
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ZIELEN IĄ  RK A T O B i Ł A  3.CG0 
DOLARÓW.

WARSZAWA, 28. 31. (\vl.)) W  głów
nym urzędzie pożyczek państwowych 
odebrano już większość wygranych z 
ostatniego ciągnienia clolarówki. J a k  
się okazuję, w ygrana S.000 dolarów 
przypadła w udziale handlarce na ta r 
gu, ubogiej zieleniąrce. Kobiecina nie 
chciała wierzyć swemu szczęściu.

Jedna z wygranych 3.000 dolarowych 
przypadła w udziale urzędniczce banku 
polskiego.

PRZY GNĘBIENIE W  W IEDNIU. 
B ankierzy zagraniczni zam ierzają sko

lonizować A ustrię.

W IEDEŃ, 28. l i .  Do W iednia przy
jechali przedstawiciele finansjery  za
granicznej z dyrektorem  banku A nglji 
na czele oraz prezesem komisji finan
sowej ligi narodów.

Przyjazd ten pozostaje w związku 
z pogłoskami, jakoby A ustrja  nie za
m ierzała wywiązywać się w term inie 
ze sp łaty  długów ocenianych na  pól 
m iliarda szylingów.

P rasa  wiedeńska, kom entując ten 
przyjazd, nie ukryw a daleko posunię
tego pesymizmu. W iele oznak wskazu
je na to, iż zagraniczni wierzyciele za
żądają od A ustrji, by zgodziła się na ob 
sadzenie większości odpowiedzialnych 
stanowisk przez kontrolerów cudzo
ziemskich. W ym ieniane jest mianowi
cie stanowisko naczelnego dyrektora 
„Credit A asfaldtu" oraz dyrektora pań. 
-twowych kolei żelaznych.

P rasa nazywa zamierzenia finansje
ry międzynarodowej — rozsprzedażą 
A ustrji i twierdzi, że kraj zniszczony 
przez wojnę jest obecnie traktow any 
jako zwykły teron kolonizacyjuy.

FRA NCJA BU D U JE KRĄŻOW NIKI.
Ogłoszenie program u na lo k  3832-33.

PARYŻ, 26 11. Na posiedzeniu komi 
sji morskiej parlam entu, deputowany 
Banielou, zreferował nowy program  
morski.

W  roku 1832-33 stocznie francuskie 
przystępują do budowy czterech k rą 
żowników, jednego kontrtorpedowcs. 
jednego torpedowca i jednej kanoniem 
ki.

Odpowiadając na zapytania komisji, 
Danjelou w yjaśnił, iż nowe jednostki 
bojowe będą odgrywały rolę zapaso
wych, a więc budowa ich nie będzie 
sprzeczna z ostatn ' mi uchwałam i kon
ferencji w, zbrojeniowej.

Istipi

WYMORDOWANIE LOTNIKÓW 
FRANCUSKICH PRZEZ NIEUJA RZ- 

MIONY SZCZEP BERLINÓW .

PARYŻ, 28. 11. (wl.) Naczelne do
wództwo wojsk kolonialnych w M arok, 
ko kom unikuje o tragicznej śmierci 
'iru  lotników francuskich.

Samolot, pilotowany przoz poruczni
ka 7. obserwatorem - sierżantem, zmeszo 
ny był do lądowania wskutek wady mo 
toru, w górach Atlasu.

Lotnicy po bohaterskiej obronie byli 
wzięci do niewoli przez dziki szczep 
bcduiców, poddani torturom  i zamordo 
waai. Do gór A tlasu wysłano karny  
oddział ekspedycyjny.

DALSZE OSZCZĘDNOŚCI W  BIU- 
RACH PAŃSTWOWYCH.

WARSZAWA, 28. 11. Prezes rady 
m inistrów  wydał nowy okólnik w spra 
wie oszczędności w urzędach państwc,-- 
W'ych. Między innem i okólnik zwraca 
uwagę na konieczność oszczędzania p rą 
du elektrycznego.

BA WAR JA  IDZIE ŚLADEM SOW IE
TÓW.

Licytacja baw arskich klejnotów ko
ronnych.

LONDYN, 28. 11. Na dzień 21 g rud 
nia wyznaczono w hali licytacyjnej 
Christies publiczną sprzedaż klejnotów 
koronnych domu "Wittelsbachów.'

Wśród koronnych klejnotów baw ar
skich znajduje się słynny  niebieski 
b rylant wagi 35 karatów, który w: 
3722 r. przez m ałżeństwo M arji Amelji 
austrjackiej z arcyksięciem Karolem  
Albrechem baawrskim, przedł w po 
siadanie W ittelsbachów.

Bardzo cenną jest również tia ra  dja- 
meutowa, kolja brylantow a oraz 9 wspa 
niałych szmaragdów. -

Wspomnienie wybuchu p a 
miętnego w  dziejach naszych 
pow stania listopadowego, mh frlę 
boko wrosło w najbardziej pod
stawowe uczucia patriotyzm u 
polskiego, że nie było roku po 
1831-szym, w którym  byśmy nie 
obchodzili i nie uczcili bodaj pa
mięcią tego wielkiego dnia na
szego protestu przeciwko pogwał 
eeniu naszych praw  do wolności.

Nic w tein dziwnego zważyw
szy, że powstanie listopadowe by
ło jednym z największych odru
chów gnębionego narodu polskie-t 
go, k tó ry  wobec św iata przemó
wił rozpacznym czynem i stw ier
dził, że Polska nigdy nie ulegnie 
przemocy zaborców. I  wśród wy
siłków zbiorowego ducha polskie
go nad odzyskaniem niepodległo
ści, powstanie listopadowe krwa- 
wemi zgłoskami zapisało się na 
kartach dziejów m artyrolog] i 
Polski porozbiorowej.

Święciliśmy zatem corocznie 
dzień 29 listopada w okresie nie
woli, święciliśmy tern serdeczniej, 
im mocniej przenikała serca na
sze nadzieja, że te czy inne w y
padki dziejowe wrócą nam na
reszcie upragnioną niepodległość. 
Z niemniejszym pietyzmem i u- 
czuciem gorącego patrjotyzinń 
święcimy ten dzień w wolnej oj
czyźnie.

Jednakże rocznica listopado
wa po odzyskaniu własnego pań
stwa nabiera trochę innego wy
razu. Dzisiaj kiedy coraz mocniej 
kształtuje się państwo nasze i po 
innych torach zdąża zbiorowa 
myśl narodu —  inne też uczucia 
przepełniają serce na wspomnie
nie owej dziejowej chwili.

Dawniej rocznica listopadową 
przypom niała nam  tylko, iż z 
wolności nigdy zrezygnować nam 
nie wolno i wszystko czynić na
leży, by ją  odzyskać. Dzisiaj zaś 
po zm artwychwstaniu ojczyzny 
rocznica listopadowa powinna 
utrw alić w świadomości obecne
go pokolenia powszechne i go rą
ce dążenie do zabezpieczenia g ra 
nitowego odzyskanej z tak  wiel
kim trudem  i ofiarą krw i nie
podległości.

Pam iętne owo powitanie przed 
stu  la ty  było mimo wszystko ty l
ko dorywczym czynem, którym  
jedynie przy wymarzonych oao- 
licznościaeh można było osięgnać 
jakiś rezultat. Faktycznie jednak 
oprócz rozpalenia zbiorowej du
szy polskiej umiłowaniem wolno
ści, oprócz zapisania się w hi-;

wiagazyn Bfawatny
L  F l M E L S T E I N

Sosnow iec 
Modrzejowska 17.
Teł. 2 73 m. 2-75.

Rozpoczyna z d. 30 
b. m. wyprzedaż 

przedświąteczną 
po cenach 

znacznie zniżonych
Jedwabie A. B. 8,

po cenach zdU” 
mfewafąeo niskiih.

sforji złotemi głoskami, powsta
nie listopadowe, te bohaterskie 
wysiłki i poświęcenia bez granie 
ze strony bohaterów naszych, ko
rzyści realnych Polsce n ie  przy
niosły.

I  w tym  kierunku z rocznicy 
29 listopada powinniśmy dzisiaj 
wyciągnąć właściwą naukę, po
winniśmy zrozumieć, że odmienna
od tam tej epoka, inne zaleca nam 
środki służenia ojczyźnie. Dzisiaj

nie dorywczym czynem, Die przea 
wątpliwe w skutki pomyślne po
rywy, ale systematyczną, wytę* 
żoną i długotrwałą pracą we 
wszystkich dziedzinach życia pań 
stwowego utrw alić możemy dro
go okupioną niepodległość.

I  dlatego też w każdą roczni
cę 29 listopada nakazem chwili’ 
stać się powinno hasło: „Wszy* 
stko dla. ojczyzny, wszystko dla 
Polski 1“

Kto nie chce wojny — 
żąda pokoju 1 rozbrojenia.

MIL JONY PODPISÓW NA ODEZWACH KOBIET CAŁEGO
ŚWIATA.

W wojnie światowej poległo na 
polu walki 13 miljonów żołnierzy. 
Wskutek epidemji, katastrof, bom
bardowania, rewolucyj zginęło w 
tym okresie 24 miljony ludności cy
wilnej.

Doliczmy do tego straty mater- 
jalne i kulturalne, zniszczenie ob- 
jektów, koszty wojenne, a powstaną 
sumy, które międzynarodowa biuro 
pracy w Genewie oblicza, jako rów
noważnik

pracy 15 miljonów robotników 
w ciągu 200 lat.

Wrażenie tych strat i klęsk nie 
zatarło się i nie zaciera w umy
słach ludów. Wstręt i obawa przed 
nową wojną, pragnienie trwałego 
pokoju są powszechne.

Czy wystarczy mówić o pokoju T 
Czy wystarczy powtarzać wciąż to 
słowo, za którem jeszcze dziś me 
stoi treść realna?

Nie wystarczy, zapewne, lecz 
słowo jest początkiem działania, 
jest pierwszym posiewem, przygo
towującymi

„moralne rozbrojenie".
W tern też znaczeniu i z takim 

celem prowadzi się w tej chwili roz
ległą propagandę w Europie i Ame
ryce, propagandę, polegającą na 
masowem zbieraniu podjńsów pod 
petycjami, jakie mają bye przedsta
wione konferencji rozbrojeniowej, 
zamierzonej na maj 1932 roku.

Akcja zbierania podpisów pro
wadzona jest przedewśzystkiem 
przez organizacje kobiece. Najży
wiej, najgłośniej występują organi
zacje angielskie, oficjalnie popity 
rano przez polityków, Mac Donalda, 
Hendersona i innych, przemawiają
cych na publicznych zebraniach par 
cyfistycznych. Patronat duchowień
stwa wszelkich wyznań również 
znacznie przyczynia się do powodza 
nia sprawy.

W Polsce wydano dwie odezwy' 
rozbrojeniowe. Jedną kolportuje 
polska liga kobiet pokoju i wolno
ści, drugą związek pracy obywatel
skiej kobiet. Trzecią odezwę ma wy 
puścić nowo zawiązana grupa polska 
unja zgody między narodami.

Wszystkie te odezwy 
mają treść zbliżoną, wszystkie ak
centują polską tezę rozbrojenia 
przy zapewnieniu bezpieczeństwa- 
Odezwa ligi pokoju i wolności mówi 
o rozbrojeniu powszechnem, związ
ku praey obywatelskiej o „zreałizo - 
waniu pierwszej znacznej redukcji 
zbrojeń".

Masowa podpisywanie tych o- 
dezw będzie niezawodnie świadec- 
twem, iż zapewnienia polskich kie
rowników polityki zagranicznej o 
pokojowości Polski oparte są na 
istotnych nastrojach społeczeństwa, 
będzie poparciem stanowiska Polski 
na terenie międzynarodowym.

Budynki mieszkalne w Polsce.
|ak  m ieszka ludność P o lsk i?

Stosunki budowlane w Polsce w róż
nych częściach k ra ju  przedstaw iają 
obraz bardzo rozmaity.

Różnico te dotyczą oczywista w pier 
wszej mierze wsi.

W edług spisu a 1921 roku, ze wszy. 
stkicli dzielnic k ra ju , województwa za
chodnie w y o d r ę b n i a j ą  się wielką prze
wagą budynków murowanych, k tó re 
stanowią tam  około 75 proc. ogółu bu
dowli, przeznaczonych na cele miesz
kalne. W reszcie państw a panuje nie
omal wszechwładnie drzewo jako m a
te r ia ł budowlany. Odsetek budynków 
m urowanych wynosi dla województw 
centralnych około 17 proc, dla połud
niowych — 9 proc, a dla wschodnich 
zaledwie 2 proe.! lleszta drzewo, cza
sami glina.

Równie charakterystyczną eechą dla 
budownictwa jest pokrycie dachu. Na- 
ogól wciąż króluje u nas jeszcze sło
m iana strzecha. Poszycie słomą roz
powszechnione jest najbadziej w wo
jewództwach wschodnich, gdzie wynosi 
aż 81 proc. ogółu budynków Nieco le
piej przedsiaw ia sic spraw a w woje. 
wództwach centralnych 1 południo
wych: w pierwszych słoma stanowi 72 
proc. ogółu pokrycia, w drugim  68 proc.

Natom iast w województwach zachod
nich przeważa dachówka i  blacha, sło
mą zaś pokryto już tylko 21 proc. o- 
gółu budynków.

Jak ie  zmiany zaszły w ubiegłym 
dziesięcioleciu — dowiemy się dopiero 
po grudniowym  powszechnym spisie.

Spis ten w sposób wielostronny zba
da kwestję budynkową.

Odpowiedni kw estjonarjusz zawiera 
dla wszystkich budynków zasadnicze 
pytania, dotycząee m aterja łn  z jakiego 
budynek jest postawiony, pokrycia da
chu oraz ilości mieszkań zamieszkanych 
i niezamieszkunych, przyczem w tym  
ostatnim  wypadku bada się również 
prcyczyuy niezamieszkania.

Zakres badań w m iastach jest więk
szy. Dochodzą tu  py tan ia co do ilości 
pietor budynku, połączenia z siecią ka
nalizacyjną i wodociągową, oświetlenia 
elektrycznego lub gazowego oraz ogrze 
wania centralnego. Jako  wyraz trosk i 
o zorientowanie sic w ruchu budowla
nym  zwraca uwago w form ularzu dla 
m iast pytanie o datą ukończenia bu
dowy, jeśli to nastąpiło po wybucha 
wojny w 1914 r.

W  wyniku spisu grudniowego, kw&> 
stje te  będą zbadane po raz pierwszy.

Obniżenie czynszu w domach Z. U. P. U. ?
W Zakładzie Ubezpieczeń Pracow ni

ków Umysłowych w W arszawie opra
cowywane są obecnie nowe stawki 
czynszów zamieszkania w domach Z. 
U. P . U. w Łodzi. Nowe ozyiisze m ają 
być w stosunku do obecnych obniżone 
w granicach 20—25 proe.

B rana jest również pod uwagą spra 
wa obniżenia w tych samych granicach 
czynszu w domach Z. U. P. U. w W ar
szawie.

Niewątpliwie zniżka ta  obejmie rów
nież domy, wybudowane przez zakład
w Król.-Hucie w Sosnowcu.
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Idee i geszefty p. Michla
N a  m a rg in e s ie  antyżydowskich wystąpień młodzieży w Z a g łę b iu

Mahatma endecji zagłębiow- 
skiej, p. Miehel (p. Strzelecki ma 
stanowczo bardziej ascetyczny wy
gląd), wystąpił ostatnio na łamach 
swego lejb - organu, z gloryfikacją 
burd ulicznych.

Wprawdzie Mahatma - Michel za
strzega sit; na wstępie przeciwko 
tego rodzaju formom protestu, je 
dnakże białe plamy ojcowskiego 
ołówka cenzorskiego, świadczą do
bitnie o „gerojskim" animuszu na
szego proroka z nad Przemszy.

Mahatma - Michel pełen jest ra 
dosnej dumy z dobrze spełnionego 
obowiązku i cieszy się, że młodzież 
wyszła na ulicę na zew endeckiej 
syreny.

Wiadomo bowiem kto potrębywał 
na alarm, kto robił „nastrój", kto 
wyprowadzał obałamucone dziecia
ki na ulicę i kto im wciskał kije w 
ręce.

Ostatnie spektakle uliczne ende
cji w miastach uniwersyteckich i w 
Szeregu innych miast w Polsce, ży
wo przypominały społeczeństwu 
tragiczne dzieje wyboru pierwsze
go prezydenta Rzplitej.

Wśród takich samych nastrojów 
i czarnosecinnych haseł, padł skry
tobójczo zamordowany ś. p. Ga- 
brjel Narutowicz.

Nasi rodzimi Mahatmowie ma
ją metodę.

Przezornie idą do „boju" za ole 
cami innych, okłamanych i zbałamu
conych przez siebie.

Tak było i ostatnio.
Artykuł p. Michla nabieia spe

cjalnego posmaku w świetle stosun
ków zaglębiowskieh.

Żydoźercze zapędy p. Michla są 
najwidoczniej tylko artykułem eks
portowym, ulicznym, czy efekciar
skim.

W zaciszu gabinetów p. Michel 
bowiem potrafił zawiązać spółkę z 
żydem Lejzorem Rubin lichtem. z 
b. wiceprezydentem m. Będzina ł 
nabyć rok temu poważną nierucho
mość na Jęzorze.

W en deckiem sumienia Mahat- 
my - Michla był to tylko pospolity 
geszeft.

Na geszeft, jeno innego gatunku

T E A T R  M IE JS K I W SOSNOW CU.
K olosalne powodzenie „Róży" na 

w czorajszej p rem jerze  w ró ż y  sztuce
dług i żywot na  scenie naszego tea tru , 
& to dzięki głębokim  problem om  spo. 
łecznym, p rzepięknej poetyckiej p ro 
zie Żerom skiego i ciekaw em u u jęciu  
reżyserskiem u. Do tego napraw dę wiel 
kiego sukcesu te a tru  sosnowieckiego 
p rzyczyn iła  sie w dużej m ierze dosko
n a ła  g ra  zespołu, k tó ry  w  zrozum ie
n iu  w ielkiego zadan ia  dał z siebie m ak 
sim um  w ysiłku, oraz ciekaw e dekora
cje. „Itóż-a“ zainteresow ać m usi w szyst 
k ich. I  tych, k tó rych  obchodzi społecz
na  s tro n a  utw oru , i tych , k ló rzy  kocha
ją  lite ra tu ro  i ty ch  wreszcie, k tó ry ch  
in te re su je  ty lko  s tro n a  widowiskowa, 
postaw iona w naszym  tea trze  na  euro 
p ejsk im  poziomie.

Je rz y  Leszczyński, L eokad ja  P a n 
cewicz - Leszczyńska i Ludw ik F rilscb e  
znakom ici a rty śc i te a tru  Polskiego i 
M ałego w W arszaw ie w ystąp ią  na  na
szej scenie w poniedziałek, 30 bm., o 
godz. 8J.5 w doskonałej kom edji p. t. 
„Miłość już  n ie  w modzie".

R E P E R T U A R  T E A T R U  M IE JS K ,
N iedziela, 29.11. popoł. o godz. 4-ej 

„Róża“.
N iedziela, 29.11. wiecz. o godz. 815 

„Róża".
Poniedziałek. 30.11. wyst. Jerzego  

Leszczyńskiego w kom edji „Mitośó 
już nie w modzie"-

easy gildy, wyglądają tedy heee an
tyżydowskie p. Michla i jego popi
sy publicystyczne.

Byłoby wszystko w porządku, 
gdyby p. Michel w tą nieco głupią 
„ciuciubabkę", angażował wyrauże- 
rowanyeh, zjełczałyeh, starych ende
ków.

Gdy się jednak chowa za ple

cy dzieciaków, sprawa jego har
ców „bojowych", nabiera innego 
znaczenia i charakteru.

Nie tylko „duch protestu", Jak 
widać, rodzi się w czterech ścia
nach domu — zacny p. Mahatma—- 
Pan to wisz najlepiej!

LEGJONISTA.
Dąbrowa, 28.11.-31 r.

Podziękowanie
W szystkim  tym , którzy  wzięli udział w pogrzebie drogich nam  zwłok

żony i m atk i

ś. p. Marii Cieślik
i oddali o sta tn ią  p rzysługą  w odprow adzeniu na  m iejsce wiecznego spo
czynku w szczególności ks. prob. Nam ysło z par. Chruszczobród i ks. prob. 
O palskiem u z par. Łazy, jak  również Związkowi A kuszerek w Z aw ier
ciu. znajom ym  i przyjaciołom  składam y serdeczne „Bóg Zapłać"

MĄŻ I  SYNOW IE.

Kurs dla członków drużyn ratowniczych P.C K. 
w Sosnowcu i Dąbrowie.

O grom ne znaczenie, jak ie  m a ją  d ru  
żyny ratow nicze i przeciwgazowe pol
skiego czerwonego krzyża, k tó re  w cza
sie w ojny, obok drużyn  O. P. G. m ają  
być jed y n ą  osłoną ludności cywilnej, 
przed straszliw em  i nieobliczalnym 
w prost w sku tkach  niebezpieczeństwem 
w alki za pom ocą środków chemicz
nych, zna jdu je  coraz większe zrozum ii 
nie wśród szerokich m as społeczeństwa 
naszego. Co p arą  dni ukazuje się no. 
ta tk a  w p rasie  o nowootworzonym  k u r 
sie. P ra c a  zatacza coraz większe kręgi. 
N iedawno zakończył sią k u rs  dla człon 
ków drużyn ratow niczych w Niwce, u 
obecnie znów dwa koła PCK., w Sos
nowcu i D ąbrow ie p rzy stęp u ją  do o r
ganizow ania tak ich  sam ych kursów.

K u rs  w D ąbrow ie rozpocznie się z 
początkiem  g ru d n ia  rb. Z apisy i zgło 
ssenia p rzy jm u je  się w wydziale zdro 
w ia m a g is tra tu  m. D ąbrow y, od 6—7 
wieczorem.

K urs w  Sosnowcu rozpocznie się w 
połowie g ru d n ia  rb . Zgłoszenia p rz y j
m uje b iuro  PC K . Sosnowiec, ul. 3 m a
ja  16 (dworzec kolejow y — środkowe 
wejście), tel. 9-65 — w godzinach od 8 do 
15-ej.

Obydwa k u rsy  odbywać się będą dwa 
razy  tygodniow o w godzinach wieczoro 
wych, po trz y  godziny dziennie i  trw ać 
będą około 5-ciu tygodni.

Zarząd koła PC K . w Sosnowcu, ja k  
również zarząd koła w Dąbrowie z w ra 
ca się z gorącym  apelem  do m iejsco
wego społeczeństwa, by jakn a jliczn ie j 
zapisyw ało się na  w spom niane k u rsy , 

Czerwony krzyż zw raca się do sp o 
łeczeństwa i mówi: „Pomóż ratow ać 
sam  siebie", a chyba nie znajdzie się 
nik t, k toby  nie chciał pomóc w ralo- 
w aniu  siebie, bo s ta łb y  się podobny do 
um ierającego , k tó ry  n ie  chce w ypić 
zbawiennego lekarstw a, zalecanego 
przez lekarza, a tak ich  chyba n iem a—

Cykl odczytów o chorobach zakaźnych 
w Sosnowcu.

M iejski ośrodek zdrow ia (uL Tea
tra ln a  n r. 4), uruchom iony w  dn. 28 bm. 
m a za zadanie, m iędzy innem i, i p ro 
w adzenie ak c ji uśw iadam iającej wśród 
szerokich w arstw  społeczeństw a o zasa 
daeb h y g jen y  życia codziennego. W 
ty m  eelu o rg an izu je  szereg bezp la t. 
nych odczytów.

W  g ru d n iu  przew idziany je s t cykl 
odczytów w edług następującego  pro
gram u:

D nia 29 bm. godz. 11.30 — dr. M Mo 
licki — „Oporność 1 odporność o rga
nizm u" (Ogólne pojęcie o przyczy
nach pow staw ania chorób zakaźnych): 
dn. 6 g ru d n ia  br. godz. 11.30 dr. M ayer

Dwie sorawy w sad? e nkręaowym w Sosnowcu
RO ZBITA  CZASZKA. -  „O rE R A C JA " KOSM ETYCZNA.

W czoraj sąd okręgow y rozpa tryw ał 
spraw ę 19-letniego J a n a  Począs. 
m ieszkańca wsi Chruszczobród, pow. za 
w ierckiego, oskarżonego o zadanie cięż 
kiego uszkodzenia ciała.

Podczas zabaw y na weselu u Rom a
na K aim a w ynik ła  k łó tn ia  1 b ija ty k a , 
podczas k tó re j Poczęsny rzucił się na 
gospodarza dom u i zadał m u cios w 
głowę. K aim ow i pękła czasuka.

Nieszczęśliwy przeleżał d ług ie t y 
godnie w szp ita lu  na k u ra c ja

Sąd skazał Poczęsnego n a  3 lat,a 
w ięzienia, zam ieniającego dom popra
wy.

W  lu tym  b. r., we wsi Blanowiee, 
pow. zaw ierckiego, n a  idącego wieczo
rem  spokojnie przez wieś J a n a  Kłós- 
ka  rzucił się 'z nożem w ręku  Józef

Sala Konserwatorium  
w  Katowicach.

we wtorek 1X11. godz. 8.15 w.
KONCERT 

ku czci Fryderyka Szopena 
RECITAL FORTEPIANOWY

Stan. BIELICKI
Bilety w  k siąg . p . M ikulskiego w  K atow icach.

. __________________ ,3 tr . 3. .

Pierwsza niedziela 
adwentu.

O kna adwentowy trwa od pierwszej 
aSedzleU adwentu (p rzypadającej w 
tyin ro k n  29 listopada) do Bożego N a
rodzenia. Pierwszą niedzielą adw ento
wą jest niedziela najbliższa dnia św 
And rwo ja  apostoła.

S tąd  adw ent, m ający  cztery niedzie
le, n ie  może rozpocząć się przed dniem
27 listopada, an i też po dniu  3 g ru d n ia  
.W skutek tego czas adw entow y może 
trw ać  n a jk ró ce j 23 dni, a najd łużej
28 dni, choć ezw arta niedziela adw entu 
p rzypada niekiedy w w ig ilję  Bożego 
N arodzenia.

Słowo „adwent" pochodzi z łacin., 
skiego „adyentys", co znaczy: p rzy jśc ie  
Dom yślić się tu  trzeba, że chodzi s 
pm yjście  Zbaw iciela na św iat.

W li tu rg j i  kościoła katolickiego ad
w ent odznacza się m. i. tern, że kolor 
szat kap łańsk ich  przy nabożeństw ach 
je s t fj olei o wy, czyli oznaczający po
kutę, zaś we m szy św. kap łan  opuszcza 
hym n radosny „G loria in excelsis". 
Pozatem  nie wolno w ty m  czasie wy- 
praw iaó  wesel an i zabaw  w szelakich 
oprócz piątków  także i środy m ają  o- 
bowiązek postu, albowiem (was adwen
tow y przeznaczony je s t n a  rozm yślan ia  
pokutne i cielesne um artw ienia .

P rzez ca ły  adw ent od niepam iętnych 
czasów odpraw ia się w Polsce rano  
przed św item  msza św. zw ana „ror<v 
tan ii"  od początkowych słów „ro ra te  
coeli" (spuście rosę niebiosa). R o ra ty  
m a ją  być uczczeniem N. Mar,fi P anny .

A dw ent je s t również okresem  przy
pom nienia ludziom  m ającego kiedyś 
nadejść  sądu ostatecznego. D latego też 
Is tn ia ł daw niej aw yczaj, że w czasie 
adw entu  król i w szystkie s tan y  czy
n iły  w czasie nabożeństw a w yznanie 
gotowości do sądu ostatecznego.

Dodać jeszcze trzeba, że w pierw szą 
niedzielę adw entu  rozpoczyna się rok  
kościelny.

KRONIKA.
KALENDARZYK.

Dziś: Saturnlna i F ilistyna  
Jutro: Andrzeja Apost.
Wschód słońca: 7.17 
Zachód słońca: 3.31
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Niedziela

— o chorobach w enerycznych (dla męż
czyzn); dn ia  8 g ru d n ia  b. r o godz. 
11.30 — dr. M ayer — o chorobach we
nerycznych (d la kobiet): dn ia  13 g ru d 
n ia  b r. godz. 11.30 — d r R. Kcnopków- 
na — o jag licy ; d n ia  20 g rndn ia  br. 
godz. 11.30 — dr. M Molicki — o g ruź
licy.

N iew ątpliw ie poczynania w tym  kie 
runku  c najdą  poparcie władz szkol
nych.

W szelkie życzenia, dotyczące tem a
tów odczytów i o rgan izac ji ich (godzi
ny, dni) m ożna zgłaszać do m a g is tra 
tu  (m iejski urząd zdrowia). Zostaną one 
ja k n a j p rzychyln  icj potraktow ane.

M usiałek i pokiereszow ał m u policzki i 
nos.

K łósek wyszedł z te j aw an tu ry  ze
szpecony, gdyż w czasie operacji ucię
to  m u kaw ałek  nosa.

Obecnie, 22-letni Józef M usiałek 
s tan ą ł przed sądem  okręgowym  w Sos 
nowcu, k tó ry  skazał go na G m iesięcy 
więzienia.

H A D JO
W A R S Z A W A .

N iedziela, 29 listopada.
10.15. Nabożeństwo z Poznania. 11.35 

Odczyt m isy jn y  p. t. „Misjo a  k le r tu 
bylczy". 11.58. Sygnał czasu z W arsz. 
Obs. A str., h e jn a ł k rak . 12.05. P ro g ram  
aa  dz. bież. 12.10. Urzęd. kom. P aństw . 
Inst. Met. 12.15. P o ran ek  sym f. z F ilii. 
W arsz. 14.00. „Jak ie  s tra ty  ponońm y 
przez zło obchodzenie się z obornikiem  * 
14.20. K oncert H enia D om ańskiego na  
u stn e j harm onijce. 14.40. „Zorgam zow a 
ne ro lnictw o—to siła". 15.00. M uzyka z 
p ły t gram of. 15.15. A udycja  żołnierska 
16.05. P ro g ram  dla  dzieci s ta rszy ch
16.30. M uzyka z p ły t g ram of. 16.40. „Ra
tu jm y  książkę polską". 16.55. M uzyka 
z p ły t gram of. 17.15. Odczyt z K rak o w a
17.30. „W 101-szą rocznicę Pow stan ia  
Listopadowego". 17.45. K oncert popol 
W  przerw ie kom. Zw. P rac. Gmin 
W iejsk. 19.00. Rozm aitości. 19.25. Muzy-: 
k a  z p ły t gram of. 19.40. P ro g ra m  na Iz. 
nast. 19.45. Słuchowisko z W ilna. 20.F. 
K oncert w ieczorny z okazji rocznicy 
pow stan ia  listopadowego. 21.30. K ró tk i 
koncert. 21.55., K w adrans lite r. 22.1i. 
P ieśn i włoskie. 22.40. Urzęd. kom 
P aństw . Inst. Met. i kom. polic. 22.15. 
W iadom ości sportowe. 23.00. Muzy kr 
tan . z dane. hotelu  „Polonia-Pałace",

K A T O W I C E .
N iedziela, 29 listopada.

10.15. Nabożeństwo z Poznania . 11.35 
Odczyt m isy jn y  z W arsz. 11.58. S y g n a ' 
czasu z W arsz., h e jn a ł krak ., p rog ram  
n a  dg. bież. 12.10. T ransm isje  z W arsz. 
15,(k. Ks. dr. B. R osiński: „Adwent v 
żybiu kościoła". 15.15. T ransm . zW ars:
16.30. Interm ezzo muzyczne. 16.40. Od
czyt z W arszaw y. 17.00. „W rażenia z 
podróży pieszej naokoło Polski". 17.15. 
Odczyt z K rakow a. 17.30. T ra n sm itjf 
z W arsz. 19.00. „B ery i bo jk i śląskie”. 
19.25. Rozm aitości, p rogram  na  dz. nast. 
p rzeg ląd  widowisk. 19.45. Słuchowisk) 
z W ilna. 20.30. T ransm isje  z Ware* 
22.45. K om unikaty  sportow e i p rogram  
n a  dz. nast. 22.55 M uzyka lekka i taa
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Niedozwolone praktyki fabryki „Ludwików" w Kielcach.
CRO^RA ZA M K N IĘC IA  FA B R Y K I I  W Y RZU CEN IA  NA BRUK 810 ROBOTNIKÓW . — SOJUSZ 
7 \V ESTEN A M I. — ŚMIERĆ RO-BOTNIKA W SK U T E K  R ED U K C JE -  O BU RZEN IE WŚRÓD 
^  SPOŁECZEŃSTW A.

Fabryka odlewów żelaznych 
„Ludwików" w Kielcach, zyskała 
już „sławę" i rozgłos ze skandalicz 
nych wystąpień „buchaltera" Gen b- 
ki.

Ostatnio zarząd fabryki „Lu
dwików" wymówił pracę wszyst
kim robotnikom zatrudnionym w 
em aljem i, stalowni, blaszankarni i 
wytlaczalni. W krótce m ają otrzy
mać wymówienie robotnicy z giser
ni.

Według krążących pogłosek, fa
bryka ma być zam knięta na kilka 
lat i 810 robotników * zostanie bez 
pracy i cbleba.

Jako powód zamknięcia fabryki 
dyrekcja podała brak zamówień.

Sprawa ta  jednak przedstawia 
się nieco inaczej.

D yrekcja fabryki „Ludwików" 
otrzym ała ze swej centrali huty  „P 0 
lioju" nakaz zamknięcia fabryki!? 
H uta „Pokoju" podobno za obietni- 
eę odbioru blachy przez firmę „We- 
sten" w Olkuszu, zgodziła się na 
zamknięcie fabryki „Ludwików" i 
odbiorców „Ludwikowa" oddała fir

Tradycyjne zwyczaje  
w dn u św. Andrzeja
Święty Andrzej był apostołem naro

dów słowiańskich i szerząc wśród nich 
wiarę Chrystusa, znalazł męceeńską 
śmierć na krzyżu w okolicach dzisiej
szego Kijowa- Prochy jego znajdują 
się obecnie w katedze w miejscowości 
Amalfi we Włoszech.

Cześć św. Andrzeja jest i w Polsce 
rozpowszechniona, a tradycja ludowa 
upamiętniła ją na swój sposób. Z wi- 
gilją dnia św. Andrzeja związane są 
w Polsce różne tradycyjne zwyezaje 
l*>rt»>we, cwane „andrzejkami", których 
pochodzenie sięga zamierzchłej przesz
łości.

„Andrzejki" zaczynają się w przed
dzień św. Andrzeja. Wieczorem, kiedy 
zbiorą się wszyscy domowi, sąsiedzi i 
znajomi, rozpoczyna się wróżenie. 
A więc leje się najpierw wosk lub 
ołów. W naczyniu blaszanem roztapia 
Bię wosk, który następnie każdy po ko. 
lei wlewa do dużej miski z zimną wodą. 
Wosk w wodzie zastyga i daje różne 
figury. Przy odrobinie fantazji wi
dzieć można rozmaite przedmioty, ula
ne z wosku, a więc zwierzęta, t waive 
ludzkie, postacie i t. d. Według tego. 
co się komu z wosku uleje, czynione 
są wróżby.

Gdzieindziej znowu dziewczęta zdej
mują buciki z prawej nogi i po kolei 
ustawiają je na ziemi jeden za drugim 
w stronę drzwi. Do pierwszego bucika 
dostawia się ostatni i c-cyj bneik przej
dzie pierwszy zapróg, to ta dziewezyna 
pierwsza z obecnych -wyjdzie za mąż.

Albo też przewraca się do góry dnem 
trzy talerze i kładzie się pod jeden ró
żaniec, pod drugi pierścionek, a pod 
trzeci suchy wianek. Potem talerze 
bywają pomieszane i która z dziewcząt 
wyciągnie różaniec — zostanie zakon
nicą, która pierścionek — wyjdzie za 
mąż, a która wyciągnie wianek — zo 
stanie starą panną. Według tradycji 
są tó niezawodne wróżby.

Z S. 8 R 14 lat prawa
i g o v ^ a r s t  .a u komunistów

m S B F 5 SiPW— P■ ■ ■ ■ ■ ■

mie „Westen" w Olkuszu.
Kombinacje dyrekcji fabryki 

„Ludwików" wy woła Ły wśród robot 
ników ogromne rozgoryczenie.

Jeden z robotników fabryki tak 
bardzo przejął się redukcją, że za 
słabł podczas pracy w fabryce, a od 
prowadzany do domu, zmarł za n u 
rami fabryki, na rękach swych 
współtowarzyszy pracy. Przybyły 
lekarz dr. Komenda, stwierdził 
śmierć, zwłoki jego przeniesiono

ODCZYT
pod tym  ty tu łem  W y g łO S l 

a d w o k a t  K O Z I E L S K I  dzi
ałaj » godz. 15 m. 15 w  dużej 
sa li D om u K ato lick iego  (ul. P re 
zy d en ta  M ościckiego). B ilety  
już od 10 groszy p rzy  w ejściu

do kostnicy szpitala św. Aleksan
dra w Kielcach.

Robotnikiem tym był Jakób 
Cieślik, łat 45, zam. na przedmie
ściu P iaski — Skrze tle. Pozostawił 
on żonę i kilkoro drobnych dzieci

W ypadek ten, wywołał wśród 
robotników przygnębiające wraże
nie.

Na skutek interwencji robotni
ków, spraw ą tą zajął się inspektor 
pracy, inż. Kuliczkowski.

Nowe ceny mąki, chleba i bułek w Zagłębiu.
Władce nadzorcze zatwierdziły li

chw alone przed kilku dniami pr*es 
sosnowiecką komisję cennikową nowe 
ceny mąki, ehleba 1 bułek.

Mąka żytnia 65 procentowa — 45 gr. 
sa klg„ mąka razowa — 48 gr* chleb z

mąki 65 proc. — 44 gr, chleb żytni ra
zowy — 36 gr., kilogram bułek — 88 gr, 
jedna bułka 100 gramowa — 8 gr., bul 
ka 5 gramowa — 4 gr. Ceny powyższe 
obowiązują od dziś na całym terenie 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Pożegnanie sędz ego W. Sokolskiego.
Wczoraj, w sądzie okręgowym w Sos 

nowcu odbyło się pożegnanie długolet
niego sędziego, p. Witolda Sokolskie
go, który przeszedł do adwokatury.

W imieniu magistratury sądowej że
gnali p. Sokolskiego — prezes sądu e-

kręgowego p. Opęchowski i prok. Jcw- 
niewicz, w imieniu adwokatury mee. 
Morgulee.

Pożegnanie miało charakter nie
zmiernie uroczysty.

Z posiedzenia rady miejskie]
w Kielcach.

Na onegdajszem posiedzeniu rady 
miejskiej, po odewy tr >.... protokołu % 

ostatniego posiedzenia rady i komuni
katów prezydjum rady, przystąpiono 
do rozpatrzenia wniosku magistratu 
w sprawie dworca autobusowego oraz 
w sprawie wyznaczenia poborów dla 
kierownika dworca i jego zastępcy.

Po długiej dyskusji, w której brało 
udział kilku radnych, sprawę tę prze
kazano komisji finansowo „ budżeto
wej. Na wniosek magistratu uchwalono 
wydzierżawić od skarbu łąkę, znajdują
cą się przy dworcu autobusowym i do 
podpisania aktu dcierżawy upaważnlo 
no pp.: prez. Cichowskiego i wieeprez. 
Potockiego. Łąka ta zostanie zniwelo
wana i będzie służyć jako plac targo
wy.

Czynsz dzierżawny całej łąki wyno

sić będzie 1.680 zł. rocznie. Pozatem oil 
dworca autobusowego w kierunku kole 
jowego zaprojektowano nową ulicę i  
nazwano ją ulicą Dygasińskiego.

Na wniosek komisji finansowo - bu 
dżetowej obniżono podatek od gry w 
bilard, cukierni „Italja" na 3 zł„ cu
kierni Smoleńskiego na 5 zł. dziennie 
od wsr.ystkich bilardów.

Podatek na rok 1932 przemysłu i hau 
dlu na rzecź miasta pozostawiono ta
ki sam jak w roku ubiegłym.

Na wniosek komisji regulacyjnej 
nazwano ulicę Zamkową, ulicą Solnie 
ul. Starozagnańską — Zagnańska, uL 
Nowozagnańską — ul. Okrzei, Doma- 
szowskie przedmieście północne — uŁ 
Domaszowską, pozatem dano nazwy 
szeregu nowopowstałym ulicom w 
Kielcach.

Na froncie walki ze skutkami bezrobocia
Zasiłki dla robotników częściow o zatrudnionych 

w woi. kielecbiem.
M inister pracy i  opieki społecz

nej wydał rozporządzenie o przy
znaniu praw a do zasiłków częściowo 
zatrudnionym  robotnikom, których 
zarobek tygodniowy nie przekracza 
z powodu ograniczenia produkcji 
pełnego, umówionego zarobku za 1. 
bądź 2 dni pracy. Rozporządzenie

to dotyczy niektórych zakładów 
pracy w województwach kieleckiem 
i Śląskiem, a mianowicie: tow. „Za
wiercie"; przędzalni „W arta" w 
Częstochowie; fabryki Wilhelm
Brass i S-wie w Częstochowie; gór
nośląskiego towarzystwa budowy 
rurociągów w Siemianowicach.

, Gdy mam męża marzę o rozwodzie;
Ody jestem wolna, marzę o mężu”...

W Paryżu mówią wiele o naj- 
nowszem małżeństwie jednej ze słyń 
nych tancerek sióstr Dolly miss 
Rosie.

Młoda ta osoba była już wiele 
razy mężatką.

— Nie wiem oo to je st — oświad 
ezyła dziennikarzowi—ale mam już 
taką naturę, że gdy mam męża, m a
rzę o rozwodzie, a gdy się rozwiodę 
i jestem wolną, marzę o przyszłym 
mężu.

Mężem, z którym obecnie połą
czy się Rosie Dolly, jest ameryka- 
nin, mr. E rv ing  Natcher z Chicago, 
zamieszkały w Paryżu.

Zamierza on natychm iast po ślu 
bie udać się do A fryki i tam 

polować na lwy.
Ale wątpliwe jest, czy młoda żona 

zechce mu towarzyszyć. 
Rozwiodła się podobno dlatego 

ze swym poprzednim mężom Morti-

merem Davis, że chciał opuścić P a 
ryż i  przenieść się do Kanady.

— Bardzo lubię i lubiłam mego 
Morty i zostaniemy najlepszymi 
przyjaciółmi, — mówi Rosie — ale 
gdyśmy się pobierali 
obiecał, że zamieszkamy w Paryżu, 
a potem chciał jechać nagle do K a
nady.

Nie mogę zostawiać Paryża i 
mojej siostry Jenny. Więc się roz
wiodłam. Mój mąż postąpił bardzo 
ładnie, wyznaczając mi sowitą pen- 
sje-

Przed małżeństwem z Mortime- 
rem Davisem, Rosie Dolly była pa
nią Janow ą Schwartz. Mąż jej, 
znany librecista, udzielił żonie roz
wodu, również wyznaczając jej 
pensję.

„Siostra" Dolly potrafi się urzą
dzić w życiu.

O gólna.
(o) Ilowery z przyczepiłem! moto

ram i — a fundusz drogowy. Ministe- 
rjurn robót publicznych w porozumie 
niu z m inisterjum  skarbu wyjaśniło, 
że rowery z przyczepnemi motorami 
m ają  być traktow ane pod wzglądem 
uiszczania opłat na rzecz funduszu dro 
gowego narówni z motocyklamL

Z Kielfc
(k) Przywłaszczenie. Szczepan Kost u 

©ha, zam. w Starachowicach, pow. ił
żeckiego, zameldował w kom isariacie 
p. p. m. Kielc, że spólnik jego Jan  
Gach, zam. w Kielcach, przywłaszczy! 
sobie różne części samochodowe, w ar
tości 800 zł.

(k) Am ator cudzych syfonów. Izrael 
Laks, la t 42, zam. w Kieleach przy uł. 
Piotrkowskiej nr. 73, zameldował, że 
od dłuższego czasu zauważył braki sy
fonów miedzianych w swej fabryce. 
Dn. 26 bm., gdy przechodził ulicą, zau 
ważył handlarza Izraela K am rata, 
zam. w Kielcach przy ul. Domaszow- 
skie Przedmieście Północne nr. 13, nio
sącego syfo: miedziany, k tóry  jak  sią 
okazało chciał sprzedać. K am rat syfon 
ten m iał dostarczony z wodą sodową, 
lecz po sprzedaniu wody, syfonu nie 
zwrócił, a przywłaszczył go sobie Sy
fon zwrócono poszkodowanemu.

(k) Pożar. Z nieustalonej narazie 
przyczyny wybuchł pożar w zabudo. 
waniaoh M arjanny S tachury  we wsi 
Bileza - Wspólnica, gm. Dyminy, pow. 
kieleckiego, k tóry  zniszczył dom miesz 
kalny i  stajnią, wartości 2600 zł.

Z Sosnow ca.,
(s) Budżetowe posiedzenia zarządu 

m iasta. Z dniem jutrzejszym  m agi
s tra t sosnowiecki rozpoczyna budżeto- 
We posied" m i a zarządu m iasta. P re l i 
m inarz budżetowy na rok 1932-33, jest 
już w całości opracowany przez naezel 
ników poszczególnych wydziałów. P od. 
czas grudnia budżet zostanie omówio
ny na posiedzeniach zarządu, w stycz
niu  zaś wejdzie n a  posiedzenie rady 
przybocznej, a  w pierwszych dniach lu 
tego odesłany zostanie do województwa. 
Należy zaznaczyć, że prelim inarz budże
towy na rok 1932-33 opracowany bodzie 
w due1 i daleko idących oszczędności i 
zamknie się prawdopodobnie w ramach 
8 m ilj. zł.
4  ___

(s) Z targowicy sosnowieckiej. W ub. 
tygodniu tj .  od dn. 23 do 28 bm. rb. spe 
dzono na targowicę w Sosnowcu L854 
szt. trzody chlewnej, 163 szt. bydła i 16 
szt. cieląt.

Płacono za 1 kg. żywej wagi trzody 
od zł. 0.90 do zł. 1.50.

Tendencja ożywiona.
(s) Zarząd związku podoficerów 

rez. w Porąbce podaje do wiadomości 
swym członkom, że w lokalu P. W. 
odbywają sic ćwiczenia i  w ykłady 
według program u, nadesłanego przez 
zarząd główny. W ykłady odbywają 
sie w środy każdego tygodnia, w go
dzinach od 7 do 10 wiecz.

(s) Z uniw ersytetu powszechnego w 
Sosnowcu. Dziś t. j. dn. 29 bm. o godz.
5 popoŁ, w sem inarium  męskiem przy 
tjl. Wawel 1, odbądzie sie zebranie sła  
ehaezów U. P. w Sosnowcu. Spraw y 
bardzo ważne. Obecność wszystkich o- 
bowiązkowa.

(s) Z eentralnej targow icy w Mysło
wicach. W  tygodniu od p. do 27 bm. 
spędzono na ta rg i: buhai 110, wołów 
38, krów 740, jałówek 68, cieląt 128, 
owiec 19 i nierogacizny 2672. Ogółem 
8775 zwierząt.

Płacono za jeden kilogram  żywej 
wagi rogacizny od 0-50 do 1.20 zł., nie
rogacizny od 0.70 do 1.50 zł. _

T arg  ożywiony, tendencja stała.
(s) W sprawie ochotniczej straży 

ogniowej w Sosnowcu. W  ub. środą od
było się zapowiedziane posiedzenie za
rządu straży, przy udziale delegata 
woj. zw. straży ogniowych, insp. P ie- 
banka.

Na posiedzeniu rozpatrzono szczegó
łowo projekt ewentualnej reorgan iza
cji. W wyniku obrad, wybrano delega
cję zarządu, k tó ra udała się do koniisa. 
rza m. Sosnowca, celem przedłożenia 
m emorjału, dla poparcia zamierzeń za
rządu straży.

(s) Konferencja w sprawie emerytów 
towarzystwa sosnowieckiego. Wczoraj, 
w inspekoracie pracy w Sosnowcu od
była sie konferencja przedstawicieli e- 
m erytów w osobach pp.: posła dr. Ma- 
deyskiego i posła Gduli, z przedstawi
cielem towarzystwa sosnowieckiego 
dyr. Gadomskim w sprawie emerytów 
tow ystwa. W skutek zmiany s ta tu 
tu  emerytalnego, starzy emeryci stra- 
eili 33 proc. em erytur. Celem bliższego 
zapoznania sie z m ateriałam i w tej 
sprawie, konferencja została odroezoua.

(s) Choroby zakaźne w Sosnowcu. 
W  ub. tygodniu n a  terenie m iasta za
notowano następujące wypadki zacho
rowań i zgonów na choroby zakaźne-, 
płonica zachor. 1, odra zaclior. 49, zgon 
lj.róża zaehor. 1, zgon 1. gruźlica zachor. 
13, zgon. 12, jaglica zachor. 1. Odkażono 
8 mieszkań, odwszono 35 osób w za kła 

• dzie dezynfekcyjnym.
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W poszukiwaniu szczęśliwej przyszłości
„WYJĄTKOWA, NIKOMU NIEZNANA METODA". — W POCZEKALNI. — CO KOGO ŚCIGA. — BASiCIAj 
WRÓŻY. -  PROFESOR PSYCHO - G'tAFO - ANALITYK Z WŁASNEM MEDUJM. — JAK SIĘ TRANSMI

TUJE FLUIDY. GRUNT TO MODA.

Zagadka przyszłości zawsze rnęczy- 
ia ludzi, od najdawuiejszyeli, przedhi
storycznych niemal czasów.

Przeszły tysiące lat, nauka doszła 
do szczytów, po wieku pary i elektrycz
ności nastupil wiek radja i radu. Ale 
okrzyki: „Powróżyć, powróżyć"! zawsze 
wywierają wpływ magnetyczny. Kiedy 
rozlegają sie na podwórku, obiad na- 
pewuo będzie przypalony. I czy można 
sie dziwić temu, że Jagusia chciała sie 
dowiedzieć, czy jej narzeczony bedzie 
„bronet" czy blondyn?

Jak dawniej Pythia grecka, tak dziś 
zastępcy rodzimych Pytyj uprawiają 
swe rzemiosło. M-me Talia, M-c Lii ja, 
M-e Rara, Klara, Saba, Łaba przepowia 
dają z kart,** wody, z reki, kuli szkla
nej, Bóg wie zrzesztą z czego! Sposo
bem japońskim, chińskim, indyjskim 1 
„wyjątkową, nikomu nieznaną meto
dą". Ktoby chciał wybrać jedno * o— 
głoszeń w pismach, byby w kłopocie, 
bowiem jedno jest bardziej ponetne od 
drugiego. Oto naprzykład:

„Szczęśliwą przyszłość przepowiada 
z kart wszechświatowej sławy wróżka— 
jasno, dokładnie. Wizyta 2 złote".

Tfi przynajmniej sprawa jest jasna. 
Mam zapewnienie szczęśliwej przyszło
ści. Można iść bez obawy. I to jasno i 
dokładnie. Ktoby nie chciał za dwa zło 
te upewnić sie o szczęśliwej przyszłości

Kto bierze dwa złote za wizytę nie 
może mieszkać w Alei Róż, to też io  
rróżki idzie sie przez cuchnącą stęchli* 
ną klatką schodową domu przy pod
rzędnej ulicy. W „poczekalni", a ra
czej przedpokoju, na dwuch ławach sie 
lzi pare kobiet. •

Nie trzeba być biegłym psycholo
giem, aby odgadnąć, co je tu przywio
dło. Blada, zmizerowana panienka w 
podniszczonym płaszczyku, ze spraeo- 
wanemi rekami bez rękawiczek, wyglą
dająca na podręczną, albo ekspedient
kę, jest napewno zawiedziona w miło
ści. Chce sie dowiedzieć, czy narzeczo
ny, który ją opuścił, wróci, a jeśli nie, 
lo czy wogóle ona wyjdzie zamąż. Obok 
-umiana dziewczyna, z narzuconą na 
plecy chnstką, to pewnie jakaś Kasia 
czy Marysia, która wybiegła na chwi
le ze służby. Mocno zaaferowana opo
wiada donośnym szeptem swej otyłej 

isiadce:
„...i to, moja pani, chodził tak do 

mnie ze trzy niedziele, a potem, po
wiada, na koszta ślubne potrzebuje 
dwieście złotych. To ja jemu mówię: 
Lis|n! Jak Boga przy skonaniu prag- 
ię> tak nie mam! Pięćdziesiąt chcesz, 
to masz, i pamiętaj, że to grosz sie
rocy. I co pani myśli? jak poszedł, tak 
go niema, już bedzie z miesiąe.

Otyła dama westchnęła ze zrozumie
niem.

— Przysięgał, jak sięgał, a jak do
tlą!, to przestał. Tak to, moja panien
ko, takie ludzie tera na tern świecie—

M-me Tina w jakimś fantastycznym 
zawoju na głowie, zaprasza do poko
ju. Półmrok, na stole wypchana sowa 
i pare talji kart

— Pani z kart. my z reki?
—  7™

— Bo i  reki o 2 złote drożej.
— Niech bediie z kart!
Karty za tłuszczone tak, ie  prawie 

nie można odróżnić figur, jak przysta
ło kartom szanującej sie wróżki z do
żą klijentelą. Wróżka rozkłada karty 
na kupki, wydając przytem różne po
lecenia:

— Proszę zdjąć lewą ręką, do siebie. 
Tak, a teraz postnkać tu palcem. Jesz
cze raz zdjąć. Położyć lewą reke 1 za -  
myśleć o osobie zainteresowanej. Teraz 
to postnkać 1 dmuchnąć.

Cała procedura jest niezmiernie 
•komplikowana. Wreszcie wyrok:

— Seiga panią jakaś siwa głowa— 
Ozy mąż pani siwy? Nie? Ja też odrs- 
*u widzę, że to nie mąż. A koło niego 
pieniądze i onby wszystko dfa pani od
dał. Pieniądze panią śeigają. Powiada 
pani, że pani męża kocha? Ja też od- 
razu widzę, że pani nie z takich eo mę- 
ża rzucają. Karty odrazu to powiedzia

ły. A jeszcze jakaś broueta nieżyczli
wa donosi. Bedzie sie pani bawiła wie
czorową porą w we solem towarzystwie, 
a w domu zastanie pani list z drogi. 
Dzieci dużo? Niema. Mnie też karty tak 
i pokazują. Ho, ho, karty nie skłamią! 
Proszę jeszeze raz postnkać!

Jeżeli z pytań, zręcznie rzucanych, 
wróżka wywnioskuje, że sprawy roman 
tyczne są dla jej klijentki obojętne, 
słusznie przypuszcza, że przywiodły ją 
jakieś kłopoty materjalne, czy też spra 
wy sądowe, majątkowe, niepokój o za
gubione osoby itp Odpowiednio do te
go stawia wróżbę.

Konkurencja istnieje 1 w tej bran
ży. Są takie, co biorą po złotówce. 
Złotówkowa wróżka mieszka w pokoikn 
przy kuchni, gdzie gnieździ się cała ro
dzina. Otwiera drzwi blada dziewczyn
ka, wyglądająca milutko. Ubogie urzą
dzenie pokoiku nosi jednak cechy kul
tury.

— Babci niema w domu. Ale zaraz 
wróci, bo daleko nie ujdzie.

— To babcia wróży?
— Tak, mamusia chodzi do biura, 

a babcia wróży. A tatuś nie żyje.
Biedna babcia, która chce, czem mo

że, przyczynić eię do utrzymania ro
dziny! Postanawiam wrócić i dać jej 
zarobić złotówkę.

Zarząd koła zw. podof. rez. powziął 
jednomyślnie w ub. piątek następującą 
uchwałę:

Każdy z kolegów podoficerów rez, 
czy to zamożniejszy, czy też korzysta
jący z dobrodziejstwa pracy, ma za 
obowiązek spędzić nadchodzącą wie
czerzę wigilijną, nietylko w własnem 
gronie rodzinnem, a'e i w towarzy
stwie specjalnie zaproszonego bezro
botnego kolegi. Żaden z kolegów bezro. 
botnych pominięty być nie może. Dzie-

(s) 50 zł. s kieszenL Na targu w Po
goni jakiś rzezimieszek skradł t kie
szeni Marjanny Nowakowej, mieszkań 
ki wsi Żelisławice, pow. zawiercki, 50 
słotyeh.

(s) Pod adresem dyrekeji tramwajów 
sagłębiowskich. Liczni pasażerowie 
tramwajów, kursujących między Sos
nowcem, a Dąbrową skarżą się na dotkli 
.we zimno, jakie pannje w wozach tram
wajowych. Okazuje się, żs tramwaje 
nie są ogrzewane.

Zapytywani orze* pasażerów kon-

Mężezyźni - wróże cenią się więcej 
i stwarzają sobie pozory naukowe en- 
touragc‘u. Znany psycho - grafolog o 
podwójuem nazwisku, ogłaszający się 
chyba we wszystkich pismach w Pol
sce, praktykuje do spółki z medjum. 
Medjum (młoda dziewczyna) siedzi ■ 
sawiązanemi oczami.

— Proszę napisać na kartce jakieś 
pytanie — medjum odpowie.

Medjum nie czyta wprawdzie a kart 
ki, ale ezyta ją profesor. Poczem bierze 
medjum za rękę „dla transmisji flui
dów", jak objaśnia, i wyczynia z nią 
dziwne rzeczy: potrząsa, ściska znaczą
co, dotyka to jednym palcem, to dru
gim. Niczem alfabet Morse'a. Po chwili 
medjum odpowiada:

— Pani niepokoi się losem bliskiej 
osoby. Niech pani będzie spokojna, bo; 
wszystko ułoży się dla pani pomyślnie.

W zawodzie tym najważniejszą rze
czą jest — wejść w modę. Niech się roz
niesie fama. że gdzieś daleko na przed
mieściu jest sławna wróżka — a nie od
straszy lndzi ani odległość, ani okropny 
lokal, będą walili i wystawali na schod
kach, w ogonku Ale moda na wróżki 
mija równie szybko, jak gwiazdy fil
mowe: jutro zaćmi ją inna.

ląc się szczerze i opłatkiem ’ i n a j
skromniejszą bodaj wieczerzą, damy 
niezbite dowody, że los kolegów nie 
jest nam obojętny i że sercem jesteśmy 
im naprawdę bliscy.

W głębokiem przekonaniu, że wspom 
niana uchwała znajdzie należyte zro
zumienie i poparcie, zarząd koła zw ra
ca się ż gorącą prośbą do wszystkich 
członków dobrej woli o spieszne nadsy
łanie zgłoszeń.

duktorzy dlaczego wozy są nioogrzane, 
odpowiadają, że remiza ma polecenie 
dyrekcji tramwajów wyciągać (71) kor
ki, uniemożliwiając w ten sposób ogrze
wanie tramwajów.

Przejazd tramwajem z Dąbrowy do 
Sosnowca, który trwa 45 min. daje się 
w tyeh warunkach dobrze we znaki, 
szczególnie dla pasażerów lekko ubra
nych.

Możeby dyrekcja tramwajów sech- 
ciała zarządzenie oszczędnościowe cof
nąć. Tego domagają się liczni pasaże
rowie tramwaiów sagłębiowskich.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, za
burzeniom w żołądku i kiszkach, zasto
inie w wątrobie i śledzionie, bólom 
krzyża, zaieca się picie natura lnej wo
dy gorzkiej „Franciszka - Józefa" kilka 
razy  dziennie. Żądać w aptekach.

(s) Ważne dla emerytów kolejowych. 
Em eryci kolejowi w Zagłębiu, którzy, 
nie złożyli dotychczas dowodów osobi
stych do poświadczenia na rok 193Ą 
mogą je  składać w lokalu związku o 
merytów w Sosnowcu, w Ząbkowicach 
na dworcu w kiosku kol. na  peronie 
u  p. Ostrzyckiej. Członek zarządu eme
rytów, k tó ry  wyjeżdża w dniu 6 grud
n ia do Warszawy, dowody te zabierzą 
1 poświadczy w dyrekcji kolei.

(s) Św. M ikołaj w klubie im. mai m. 
Piłsudskiego. Klub młodzieży polskiej 
im. m arszałka J. Piłsudskiego w Sos
nowcu urządza dla dzieci dnia 6 grud
n ia w sali „Kuźnicy" (ul. W arszawską 
22) św. M ikołaja, s bogato urpzmaico*. 
nemi niespodziankami i zabawą dla na
szych miłusińkich.

Grzeczne dzieci o trzym ają od św. 
M ikołaja podarki. Na zakończenie swią 
ta  zostanie wykonana wspólna fotogra- 
fja. Początek o godz. S-ej popoł.

Z Będzina.
APEL DO MIESZKAŃCÓW BĘDZI

NA
M iejski kom itet do spraw  bezrobo

cia w Będzinie, zwraca się za naszem 
pośrednictwem z apelem do wszyst
kich mieszkańców Będzina, aby w szla- 
chetnem zrozumieniu ważności podję
tej akcji pomocy bezrobotnym, zechcie
li składać ofiary  pieniężne i w naturze 
w postaci odzieży, bielizny, obuwia itp., 
oraz innych przedmiotów potrzebnych 
na fan ty  do loterji.

Niechaj nikogo nie zabraknie w tej 
ofiarnej akcji. Będzie to ratunkiem  dla 
tych biednych ,i bezrobotnych, dla dzie 
ci głodnych i wynędzniałych.

Zbieranie po domach odzieży, bieliz
ny, obuwia itp. kom itet rozpocznie wi 
dniach n a jb liższycl.

(b) Osobiste Zastępca naczelnika 
więzienia karno - śledczego w Będzi
nie p. Czesław K rzym iński przeniesio
ny zostaje z dniem 15 grudnia r. b na 
wyższe stanowisko do Warszawy.

(b) Akadem ja ku czci łl-go listopa
da. S taraniem  zarządu klubu związku 
pracowników samorządowych pow. bę
dzińskiego, dziś o gedz. 7 wiecz. w lo
kalu własnym przy ul. K ołłątaja, od
będzie się uroczysta akadem ja z nastę
pującym  program em : okolicznościowe 
przemówienie wygłosi dyr. Galewski, 
deklamacje — St. Łyszkowski, śpiew 
solowy — P. H alina Try burcówna, koli 
cert skrzypcowy przy akom panjam en. 
oie fortepianowym pp. Leonostwa No
waków z Dąbrowy.

(b) Z posiedzenia likwidacyjnego. O- 
negdaj odbyło się likwidacyjne posie
dzenie miejskiego kom itetu obchodu 
święta 11-go listopada w Będzinie.

Dochód, osiągnięty z urządzonych 
różnych imprez, w kwocie 60 zł. 55 gr„ 
przekazany został m iejskiemu komitetu 
wi do spraw bezrobocia.

(b) K ursy  2-ej kategorii instrukto
rów przeciwlotniczych i gazowych w 
Będzinie. Zarząd m iejskiego kom itetu 
ligi obrony powietrznej państw a w 
Będzinie zawiadamia, że kursy  instruk  
torów  IT-ej kategorji obrony przeciw
gazowej i przeciwlotniczej, rozpoczną 
się dnia 1 grudnia br.

W ykłady odbywać się będą w szkole 
powszechnej nr. 1 przy ul. Małobądzkiej 
w Będzinie, dwa razy w tygodniu, we 
w torki i p iątk i od godz. 7 do 9.30 wiecz. 
Otwarcie kursu  nastąpi w dniu 1 g ru d 
nia o godz. 7 wiecz. Zarząd kom itetu 
LOPP. kom unikuje, że zapisy na ku rs 
trw a ją  w dalszym ciągu i można je 
uskuteczniać codziennie do 1 grudnia w 
Będzinie ul. Sączewska 17, biuro 
wydziału powiatowego, pokój nr. i, w 
godzinach od 9 do 3 popoł. i od 6 do 9 w.

W  dn. 1 grudnia ostateczne zapisy 
będą przyjmowane w lokalu kursów.

(b) Napił się kwasu solnego. 22-letni 
Sobala, zamieszkały przy ul. Berka Jo- 
selewicza 18, usiłował wczoraj popełnić 
samobójstwo, w ypijając dawkę kwasu 
solnego. D esperata w stanie niezagra- 
żającym jego życiu przewieziono do 
szpitala powiatowego w Będzinie.

Powód targnięcia się na życie —t 
brak środków.

Z Dąbrowy.
(d) Zabawa taneczna. Dnia 3 grud 

nia, w sali kina .,W anda" odbędzie się 
tradycyjna „Barburkowa" zabawa ta 
neczna staraniem  związku górników na 
Redenie. Zabawa urozmaicona będzie 
miłemi niespodziankami, między inue- 
m i doskonale zapowiada się kotyljon % 
bogato ozdobnemi i barwnemi s tro ja
mi.

Bufet na miejscu. Do tańca przygryź 
wać będzie zespół orkiestry  smyczko
wej pod batu tą  p. J . M usialika, w skła
dzie 15 osób.

Początek o godz. 9-ej wiecz.
Zaproszenia nabywać można w ko

mitecie robotniczym kop. „Reden" m 
Dąbrowie.

H. Nal.

Piękna uchwała zw. podof. rezerwy w Sosnowcu

Bezrobocie w poszczególnych zawodach 
i częściowe bezrobocie.

Na ogólną liczbę 257.290 bezrobot
nych, zarejestrowanych w całej Polsce 
na dzień 21 bm„ bezrobocie w poszcze
gólnych zawodach przedstawiało się na 
stępująco: górnicy — 13.695, hutnicy mc 
talowi — 2.610, szklarze — 2.197, meta
lowcy — 23.886, włókiennicy — 25.691, 
robotnicy budowlani — 21.581, pracow
nicy umysłowi — 36.720, robotnicy nie
wykwalifikowani — 111.290 beerobot-

Z kieleckiej organizacji
do obrony kraju.

W lokalu organizacji przysposobię, 
nia kobiet do obrony kraju w Kiel- 
each, odbyło się zebranie członkiń, na 
którem senatorka Grunertówna zdała 
sprawozdanie ze zjazdu przewodniczą 
óych w Warszawie. Na zjeżdzie tym 
obecne były delegatki z najdalszych 
rubieży ziem polskich, co wskazuje na 
wielką żywotność organizacji i zrozu
mienie przez polki swych praw i obo
wiązków względem państwa.

Po sprawozdaniu przystąpiono do 
dokooptowania 5 osób zarządu koła. 
Na zastępczynię sekcji pracy wybrano 
p. Alinę Jankowską, a na zastępczynię 
sekoji rozrywkowej p. Marję Kaznow-

nych.
Liczba częściowo zatrudnionych nu 

dzień 21 bm. wynosiła 123.651 osób, z 
czego przez 1 dzień w tygodniu prscc 
wało 4.169, przez 2 dni — 21.280, przez 
3 dni — 36.932, przez 4 dni — 25483 i 
przez 5 dni w tygodnin 35.787 osón.

Zasiłki ustawowe według stanu a 
dnia 14 bm. pobierało 67.387 beerobot- 
nych.

przysposobienia kobiet
ską. Do komisji rewizyjnej weszły 
pp.: Janiczakowa, Przyłuska i dyr. 
sam. żeńsk. Smolińska.

Na zakończenie postanowiono urzą
dzić dla hufców P. W. K. „Andrzejki* 
w dn. 28 bm. w lokalu gimn. im. Ada
ma Mickiewicza.

Przysposobienie kobiet w Kielcach, 
zorganizowane zostało dopiero w roku 
ubiegłym. Obecnie jest ono w rozkwi
cie i prowadzi 4 hufce żeńskie, licząc 
ogółem 165 uczennic, prócz tego p ro 
wadzi jeszcze drużynę wychowania fi
zycznego w szkole powszechnej, nr. 6.

Duszą organizacji jest sen. G runer
tówna.



(d) Pogadanki rr m iejskiej czytelni

Eubliczncj. W  lektorjum  m iejskiej ozy 
jlni publicznej odbędą się następujące 

p ogadank i: dnia 29 bm., prof. S tani
s ła w  Zadecki „Stuletnia rocznica pow
stan ia  listopadowego"; dnia 30 bm , 
ipr. Adam Niepielski „Choroby wene
ryczne" (W stęp tylko dla k o b ie ty  dnia 
1-go grudnia, dr. W łodzimierz Koczo- 
fo y sk i „W alka z gruźlicą"; dnia 1 grud 
n ia , p. H alina Ferehowa „Bogactwa ko. 
palne w Polsce" cześć Il-g a  z pokaza
m i; dnia 3-go grudnia, inż. Józef We
b e r „Na m arginesie zagadnień _ gospo
darczych doby dzisiejszej"; dnia 4-go 
grudnia, prof. Józef Lassota „Życie 
iw iętego Paw ła" i dnia 5-go grudnia, 
idr. Salomon W einzieher „Wpływ zja 
wisk psychicznych na czynności narzą
dów organizm u ludzkiego".

Początek pogadanek o godz. 7.30 w. 
W ejście bezpłatne.

(d) T ea tr m iejski w Dąbrowie. W sa 
K k ina „W anda" zespół tea tru  m iej
skiego odegra we wtorek, 1 grudnia, 
& godz. 8.15 potężne arcydzieło St. - j , 
rom skiego „Róża", osnute na tle  rew o
lu c ji 1905 roku. Przedsprzedaż biletów 
V cukierni p. Pietrzaka.

(d) Kradzieże. Tadeuszowi Stronow- 
gkiomu, ul. Łukasińskiego 32 skradzio
no 9 gołębi. O kradzież gołębi posądzo
ny  jest F r. Smoliński, zam. przy ul. 
Łukasińskiego 28.

Odpowiadać on bedzie przed sądem.
— Ze s ta jn i M ordki Miodownika, u l  

Legjonów 101j skradziono onegdajszej 
nocy uprząż i 4 indyki, ogólnej war- 
iości 160 zł. .

— Do mieszkania Józefy Stawskiej,
. cl. Kościuszki 38 dostał sie onegdaj zło
dziej i skradł bielizną, wartości 30 zŁ

— Antoniem u Sali, Narutowicza 23, 
skredziono worek mąki, wartości 46 zł.

Z Zaw iercia.
' (z) D yrekcja modrzę jo  wskich zakła
dów prostuje. W  związku z podaną 
przez nas wiadomością o zamierzonem 
zam knięciu fabryki „Światowif" w 
Myszkowie, dyrekcja zakładów modrze- 
jowskieh nadesłała nam następująco 
•prostowanie:

„Wiadomość ta  nie odpowiada rz e 
czywistości, Prowadzone są copra wda 
rozmowy z dyrekcją fabryki „Olkusz** 
W sprawie skoncentrowania w tej fa
bryce produkcji wyrobów em aliowa
nych tłoezonych, ale wyroby em aljowa 
ńe stanowią tylko jeden z 4 działów pro 
rdukcji fabryki „Światówit".

O zamknięciu pozostałych 3_ działów, 
a  tern samem o unieruchom ieniu fabry
ki „Światowit" niema mowy. W  razie 
zawarcia układu z fabryką „Olkusz" 
uległaby redukcji tylko niewielka 
cześć robotników".

łz) Z życia związku podoficerów- 
Dzisiaj o godzinie 10 rano, w sali szko 
ły  szklarskiej odbędzie sie miesięczno 
zebranie zawierckiego koła podoficerów 
rezerwy.

(z) A kcja samopomocy w zwiseku 
inwalidów. Zarząd powiatowego ko
ła związku inwalidów w Zawierciu, 
w trosce o swych najbiedniejszych 
członków, przy wydatnem poparciu 
lpołeezeństwa, rozpoczął w dnu 26 bra. 
rozdawanie żywności w naturze. Akcja 
ta  potrw a do jutra- Zainteresowani 
tgłosić sie winni po przyznane porcje, 
które bedą wydawane w lokalu związ
ku.

l i ż  za miijonv
POW IEŚĆ -

4. ..... .— ----
Jerzy mierzył wzrokiem odleg

łość gruntu od balustrady, o którą 
się opierał.

— I  nigdy nie nachodzili para 
złodzieje?

— Kilka razy wdzierali się, ale 
niewiele pożywili się.

— Zapewne dostali się przez ten 
mur i balustradę?

— Tak, ale ograniczyli się na 
zabraniu kilku krzaków kwiatów 
lub owoców.

Usłyszano dochodzący zdała głos 
'■^zwonu.

— Wzywają nas, kochany Jerzy 
- rzekł eks-bankier. — Chodźmy

na śniadanie, a ponieważ sami do
magaliśmy się punktualności, n*e 
dawajmy złego przykładu opóźnie
niem się.

I  obaj przyśpieszonym krokiem 
udali się do willi, gdzie pani Dauray 
s córką oczekiwała na nich w sali 
stołowej.

F ilip  miał rację mówiąc młode
mu lekarzowi, że Henryka kor-bała 
go jak brata. Niewinne to dziecko 
nie wiedziało jeszcze ci to jest mi

Komunikat Binku Zagłębia
Powołani w dniu 26 bm. prze* 

walne zgromadzenie udziałowców 
do sprawowania władzy nad „Ben
kiem Zagłębia" — % dniem dzisiej
szym przyjęliśmy nowe czynności.

Obowiązki przyjmujemy w me
mencie bardzo krytycznym dla in
stytucji, bo brak zaufania do go
spodarki banku, spowodował nie
pokój śród tych, co swe fundusze
bankowi zawierzyli i w obawie o 
u tratę lokat, część wkładców chce 
nagle wycofywać swe pieniądze.

Wbrew wyolbrzymionym wie
ściom stwierdzamy, że wkłady udzia 
łowców nie są narażone na stratą.

Według analizy męża zaufania 
związku spółdzielni polskich w W ar 
s za wie p. Fitaszewskiego, stan ma
jątkowy banku w chwili obecnej 
przedstawia się następująco:

M ajątek: dom p-g sumy asek —<
642.000. portfel weks. niezab., hipot. 
60 proc. nom. w a rt — 540.000, po
życzki hip. 80 proc. — 240.000, należ, 
z weksli p ro t — 70.000. — 50 proc.
35.000. Razem 1.457.000.

Obdłużenie: wkłady — 647 281,
redyskonto —300.000, otwarte r-ki—
40.000. Razem 987.281.

Jak  widać z powyższego lokaty 
są dostatecznie zabezpieczone ma
jątkiem banku. Pozatem musimy 
zwrócić uwagę, że za lokaty odpo
wiadają udziałowcy banku do 10 kro 
tnej wysokości swych udziałów 
t. zn. obecnie kwotą z górą złotych
2.000.000.

Krytyczny stan obecny polega 
na tern, że bank nie posiada zasobów 
płynnej gotówki, wymaganej nagle 
przez wldadców.

Obejmując władzę postaramy 
się przedewszystłaem temu brak - 
wi zaradzić — skoro jednak pew- 
nem jest, że majątek banku zabez
piecza wkłady — zwracamy się do 
zainteresowanych, aby zechcieli zan 
fsć  nadal instytucji i przez niepo
trzebne wycofywanie wkładów nie 
narażali banku na niebezpieczeń
stwo niewypłacalności.

Obowiązki nasze postaramy wę 
spełniać najsumienniej. Na usługi 
instytucji oddamy chętnie pracę, 
czas i wiedzę.

Do wszystkich ludzi dobrej wo
li apelujemy o cierpliwość i rozwa
gę-

Mamy wiarę, że w tych w arun
kach uda się przywrócić zaufanie 
banku i jego ponowny rozwój.

Dla poinformowania wkładców 
o szczegółach finansowego stanu 
banku i o środkach zaradczych, 
zmierzających do złagodzenia sta
nu krytycznego, zwołujemy zebra
nie informacyjne.

Zebranie to odbędzie się w dnia 
2-go grudnia r. b. o godzinie 7-ej 
wieczór w lokalu banku, przy ul. 
Małachowskiego Nr. 9.

Za Zarząd
(—) A. Michael.

Za Radę Nadzorczą
(—) Br. Garliński.

KONCERT SZOPENOWSKI 
W KATOWICACH.

We wtorek 1 grudnia, o godzimV 
8 m. 15 wiecŁ, państwowe konserwa
torium  muzyczne w Katowicach wy- 
•tąpuje z koncertem ku czci F rydery
ka Szopena, którego wykonawcą bę
dzie znakomity pianista, profesor kon
serw ator jum  w Katowicach Stanisław 
B ielicki Uroczysty wieczór Szope
nowski wzbudzi! duże zainteresowanie. 
B ilety sprzedaje księgarnia p. Mikul
skiego w Katowicach.

Z życia chóru towarzystwa miłośników sztuki
w Kielcach.

Znany ze swej ruchliwości chór tow. 
miłośników sztuki w Kielcach, pó prze
prowadzeniu reorganizacji, przystąpił 
po okresie w akacyjnym  do wytężonej 
pracy. Liczebność chóru zasilona no. 
wemi silam i wzrosła znacznie i wyno
si obecnie około 59 członków czynnych. 
P róby zespołu mieszanego i męskiego 
odbywają sie regularnie we wtorki i 
p iątk i punktualnie od godz. 7.3# do 9.3# 
wlecz, w sali klubu urzędników p ań 
stwowych. Do chóru mogą być jeszcze 
przyjęci nowi członkowie o dobrych 
głosach, zwłaszcza o głosach tenoro
wych.

Obecnie przygotow uje chór szereg 
poważniejszych pieśni, celem urządze
nia koncertów w Kielcach i na pro
wincji.

Na najbliższym  planie prac chóru 
leży opracowanie repertuaru  złożonego

łość i nie domyślało się istnienia u- 
ezucia czulszego nad to, jakie misła 
dla Jerzego. Ze wszystkich młodych 
ludzi odwiedzających willę jaworo
wą, jeden Jerzy tylko wzbudzał w 
niej sympatję i cieplejsze uczucie. 
Z sympatją tą  łączył się nadto ne- 
wien odcień uwielbienia. Zawód le
karza, poświęcającego życie swoje 
dla ulżenia cierpień biednym, w yda
wał się jej wielkim i piękniejszym 
od innych. Często też, śmiejąc się. 
mówiła do matki.

— Jeżeli kiedy wyjdę za mąż, 
chciałabym, by mąż mój podobny 
był do naszego przyjaciela Jerzego.

Gdy młody człowiek przybywał 
do willi, Henryka doświadczała 
wielkiej radości; gdy wyjeżdżał 
stawała się smutną, jakby jej cze
goś brakowało. Zapewne w instynk- 
townem uczuciu tem istniał zarodek 
rzeczywistej miłości, bliski wyklu
cia; lada dzień namiętny kwiat mógł 
się rozwinąć i zajaśnieć blaskiem 
promiennym i dziewiczym.

Jerzy, lepiej pojmujący naturę 
swego uczucia, kochał Henrykę od- 
dawna, kochał ją głęboko, bez pa
mięci, całą siłą swej natury namięt
nej, ale jakkolwiek nie pozbawiano 
go nadziei, wiedział, że Henryka 
jest młodą, by mogła zostać jego 
żoną i nie uczynił nic, nie wymówił 
słowa, mogącego obudzić w jej r-

• kolend, celem urządzenia specjalnego 
koncertu kolend. W ybór kolend zosta! 
już dokonany, przyczem w skład re
pertuaru  wejdą, opróez kolend zna
nych, szereg nowych kolend i pasto
rałek współczesnych kompozytorów w 
łącznej liczbie 30-tu, na chóry m iesza
ny i męski.

Wydział chóru czyni też staran ia o 
zaproszenie na występ kolendowy jed 
nego z najznakomitszych kompozyto
rów pieśni religijnych ks. Rizziego * 
Krakowa. O przyjęciu zaproszenia ze 
strony ks. Rizziego zostanie społeczeń
stwo w swoim czasie powiadomione. 
Bedzie to  niewątpliwie prawdziwą a- 
trak c ją  dla miłośników pieśni, a zwła 
szcza kolend i pastorałek, tak  bardzo 
łubianych i drogich narodowi polskie, 
mu.

myślę chęci przyśpieszenia małżeń
stwa. I  czekał — sam Bóg wie tyl
ko, z jaką niecierpliwością — nakła
dając na swą miłość egzaltowaną 
maskę przyjaźni braterskiej. ..

III.
Niejednokrotnie czyniono Fili

powi Dauray propozycję bardzo 
świetnej partji dla jego córki, F i
nansiści i politycy, olśnieni posa
giem i pięknością Henryki, starali 
się o jej rękę, nawet pewien szlach
cic starożytnego rodu, wprawd/ie 
podszarpanej trochę fortuny, ofia
rowywał swe historyczne nazwisko 
wraz z koroną książęcą. Wiele ma
tek, pragnących dla swych synów 
majątku, nadskakiwało żonie ban
kiera i usiłowało pochlebstwem i 
grzecznościami zdobyć sobie jej życz 
liwość.

Ale pani Dauray zarówno jak jej 
mąż odpowiadali kategorycznie, że 
postanowili wydać swą córkę za 
mąż po dojściu jej do pełnoletności.

Niedziela dla mieszkańców willi 
jaworowej i dla Jerzego przeszła 
bardzo szybko, tem bardziej, że czy
niono przygotowania do mającej 
nastąpić nazajutrz uroczystości

Wieczorem miody lekarz odje
chał do Varenne-Saint-Hilaire, przv 
rzekszły pannie Dauray, że będzie 
się starał odwiedzić ich znowu jak 
najprędzej.

Ze sportu.
SZERMIERKA.

Pierwszy śląski klub szermierczy ko
munikuje, iż zgłoszenia początkujących 
i  zaawansowanych przyjm uje w dal
szym ciągu sekretarz asp. Jan  Kabacz
ka, Katowice, Kilińskiego 23, oraz na 
sali ćwiczeń w gmachu śląskich nau
kowych, zakładów technicznych przy ul. 
Krasińskiego fechmistrz Koza w ponie
działki, \ ’ki, czwartki i piątki od 
godz. 18-cj do 20-ej. Opłata miesięczna 
wynosi 5 zł.

Z uwagi na to, że rozpoczęcie sez 
nu szermierczego nastąpiło z duiem i 
października br. i ze.względu na zam
knięcie już w najbliższych dniach kom
pletów ort owo - rozrywkowych oraz
sport;, konkurencyjnych, uprasza
zarząd klubu o rychłe zgłoszenie refJek 
tantów. Nieposiadającym sprzęt szer
mierczy wypożycza klub,

Zyclc gospodarcze.
GIEŁDA.

Warszawa, 28. U. 
W arszawa doi. 8.88 i pół 
Londyn 31.45 
Paryż 34.90 
P raga  26.42 
Belgja 124.00 
Szwajcar ja  173.19 
Holandja 358.75 
Berlin dew. 211.60 - 211.50 
Doi. W ar. pr. ob rl 8.88,60

A K C JE I POŻYCZKI.
Warszawa, 28. U.

Bank Polski 110.00 
Spiess 33.00 
Ostrowieckie 31.00
3 proc. Poż. Budowlana 31.75
4 proc. Poż. Inwest 79.50 ser. 87.50 
4 p roc Poż. Dolarowa 42.60
4 i pół proc. Ziem. Kredyt. 42.50 
7 proc. Poż. Stabiliz. 57.75—59.50 —57.O'* 
10 proc. Poż. Kolejowa 105.00 
POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 

Poznań z dn. 28. 11 
Żyto cena tranz. 27.25 
Owies 25.50

Resztą notowań bez zmiany.

HUMOR.
ODWAŻNY,

Szeregowca K aperka pyta sierżant:
— Cobyście zrobili, gdyby zawoła

no „Ochotnicy naprzód!".
— U stąpiłbym  na bok, aby ochotni

cy mogli wystąpić naprzód.
TRUDNE ZADANIE.

— Dlaczego pani tak bardzo się śpie
szy z robotą, pani Guzdralsknl

— Chciałabym skończyć ten pullo
ver, zanim się skończy kłębek wełny.

Nazajutrz od samego rana wiel- 
ki ruch rozpoczął się w willi. Ogrod
nicy przygotowywał i kosze lrwiatów.

. oczyszczali aleje, ubierali roślinami 
i Uwieciem schody i przedsionek.

Germain, wiemy i zaufany lo
kaj p. Dauray, będący u niego w u lu 
gach od lat dwudziestu pięciu, a- 
wansowany na ten dzień na marszd 
ka domu, zdwajał swą ruchliwość 
i czynność. W dziedzińcu wytoczo
no powozy i czyszczono konie, któ- 
remi miano ze stacji kolei przy
wieźć zaproszonych na ten dzień 
gości. Niektórzy z nich mieli przy
być na obiad inni, i tych była licz1 a 
największa, dopiero wieczorem.

Pani Dauray i Henryka wstały 
wcześniej niż zazwyczaj. Młoda 
dziewczyna zaraz rano otrzymała 
mnóstwo bukietów od domowników* 
którzy ją  ubóstwiali. Pokojowa do
stała polecenie umieścić je w żar- 
dynierkach i wazonach w pokoju 
i przygotować miejsce dla tych, 
które miały napłynąć w ciągu dnia.

O zwykłej godzinie posłań i e<j 
wiejski przywiózł pakiet z poczU, 
zawierający dzienniki, listy i pła
skie pudełeczko, zaadresowane do  
pani Dauray.

d. c. a.



Czy choroby płucne so uleczalne?
P rzy  astmie, katarze szczytów płuc. chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwaleni zachrypnięciu, winien czytać 
każdy broszurkę pod powyższem tytułem. A utor p. DR. GUTTMANN, b. naczelny lekarz Finsenowskiego za
kładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. 
Każdy cierpiący otrzym uje takową na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówką (©fran
kowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do:

PUHLMANN et Co, BERLIN 797, M iiggelstrasse 25-25a. 1

O s t : 2 & £ 3 n I e .
Chcąc nabyć proszki od bólu głowy 

z „KOGUTKIEM" „Migreno - Nervo- 
sin“ należy żądać ta.kr.wych w orygi
nalnych opakowaniaen Gałeckiego, zna 
nyeh od lat trzydziesta. Przy zakupnia 

roszków z „Kogutkiem" „Migreno • 
servosin" zwracajcie uwagą na opako

wanie i odrzucajcie uporczywie pole- 
eane proszki łudząco do naszych po
dobne. Oryginalne opakowania po 5 
proszków — pudełko 75 groszy.

T d & i iM B M s w yŁj dla dcrołiych
.Kogtó-MpiiD-Keryô S*(20*0.3.)

N a h a f d e i  or?(J<nałnęj łu b ie  f t «  f w ł  
w yW oczony n a j/f3 „m sw E N 0 Tf£RVO3 ffi» 

  6 .0  PU P. HTJOI - ISIS r.
A p t e k a  M a o .A .G ą s e c k i e g o , w  w a b  sz a t* !* .

Osoby, dla których przyjm owanie 
proszku stanowi pewną trudność, mo
gą używać proszek „KOGUTEK" „MT- 
GSENO - NERVOSIN", w formie ta 
bletki. Opakowania po 20 tabletek w 
pudełku. Cena zł. 1.50 gr. Żądajcie ta 
bletek „Kogutek - Migreno - Nervo- 
śiń“ w oryginał nem opakowaniu Gą- 
seek i ego.

CZERWONOŚĆ NOSA USUWA 
LEUKONOS 

najnowszy wypróbowany prepa
ra t przeciw czerwoności nosa i 
skóry, nadaje nosowi ładny i este
tyczny wygląd. Cena zŁ 11.80 sa 
jeden komplet w ysyła za zaliczką 

lub przedpłatą 
Laboratorium  D-RA ADLERA, 

Kraków, ul. Zielona 16/2C0.

SKŁAD APTECZNY

S. HOiETA
Dąbrowa - Górn„ 

ul. Kr. Sobieskiego 29.
Grzebienie, szczotki do ubrań, 

m iotełki ryżowe, trzepana ki i 
szczotki do zam iatania poleca 
cenach najniższych.

Na now sza 
i najtańsze  

Obcasy Gumowe „WESTA"
już są do nabycia w firmie

0. WELGRIH
Sosnowiec, Modrzejowska 28

Kupujący obcasy „Westa" 
otrzymują bezpłat 

nie naczynia 
aluminjowe

Zapisy na wieczorowy półroczny 
kurs

BUCHALTERYJNY
(Komplet Il-g i)

rozpoczynający się 2 grudnia r.R, 
przyjm uje codziennie S ekreta i ja t

KURSÓW HANDLOWYCH 
M. Kołaczkowskiego w Będzinie

ul. Sączowska 25, Tel. 7-90. 
O płata zł. 100.—, płatne w 5 ratach 

miesięez. po 20 zł 
Po ukończeniu — świadectwa 

W/g wzoru zatwierdź, przez M irt 
W. E. i Ośw. Publ.

Zniżki tramwajowe. 
Prospekty — bezpłatnie.

D z iś  p r e m ie r a  
n a jp o tę ż n ie j s z e g o  f»!mu o s ta tn ie !  p ro d u k cji 

Z M A U R IC E  C H E V A L IE R

„WESOŁY PORUCZNIK"
Him , który z nienotowanym  powodzeniem idzie ebeeni* 

w Warszawie, Krakowie, Lwowie i Poznaniu.

K IN O

ZAOŁĘBIE
dawniej 

Kmo-Teatr „Udziałowy",

P o czą te k  seansów s  godx. 3.

Hlno-Teair
„PAŁACE”

. '

Dziś podwójny program!!

I. „SEKRETARKA OSOBISTA”
II. „ H o c  z b r o d n i86
(„Gdy życie zaczyna się |ułro“)

K INO

MOMUS

Od piątku dnia 27 do niedzieli 29 listopada 1931 roku.

Ć M Y  N O C N E
Piękny wzruszający film  * życia wielkomiejskiego, osnuty 
aa motywach utworu Gerberta Gropera, twórcy „Łodzi Pod

wodnej" i „Lotnika".
W roli głównej: BARBARA STANOYEK. J. WALKER, MA 

RY PREREST i inni.

p a p ^ NADPROGRAM ARCYWESOŁA FARSA.
W niedzielę o godz. 11 rano poranek dla młodzieży. 

ANONS1 Następny program „WIATR OD MORZA**.

Dziś wspaniały film  o potężnym rozmachu 1 wystawie p. t.

K IN O

„PAW”
w

Strzemieszycach

PodwQne życie
W rolach głównych: genjalna nasza rodaczka FOLA NEGRI 

oraz OLGA BAKŁANOWA I PAUL LUKAS.
Ponadto nadprogram.

M uzyka ściśle dostosowana do obrazu.
Początek seansów od godz. 3-ej. Ceny miejsc od 75 groszy.

Firma F . O S T R Y Firma
w Sosnowcu, ulica Modrzejewska Nr. 12

p o d a je  n in ie jszem  do  w iadom ości Sz. K lijenteli, iż O b n iży ła  ZliaCZ-
nle swoje ceny wszelkich artykułów galanteryjnych, jak o  to:
B ielizna m ęsk a  i dam ska , b ie lizn a  w e łn ian a , Jaegerow ska . sw etry  
m ęsk ie  i  dam skie , rękaw iczk i, pończochy , sk arp e tk i w szelk iego  ga
tu n k u , w e łn a  w  w ielk im  w ybo rze i p rzy b o ry  k raw ieck ie  do dam skiej

garderoby .
Towar pierwszorzędnej jakoścll Obsługa solidna!

H U R T  ---------        D E T A L

W IELK A  PRZEDŚW IĄTECZNĄ ZNIŻKA CRN!
Święto się zbliża. B iorąc pod uwagę ogólny kryzys zniżyliśmy znacznie 

ceny naszych towarów, tak  iż przewyższają 50 p roe , aby każdy z Czytelni
ków m ógł skorzystać i  nabyć tow ary m anufakturow e 1 inne o pierwszej j a 
kości po cenach najniższych. D la przekonania wysyłam y niżej podane komple
ty, które są niezbędne dla każdego domu. Tylko za 27 zł. 90 g r ,  u mianowicie 
17 m tr. płótna białego w dobrym gat., S m tr. flanelki na ciepłą bieliznę sam. 
w paseczki lub czysto białą, 6 m tr. płótna kremowego nadającego się na bie-sgo nadającego si
liznę wszelkiego rodzaju, 10 m tr. ręcznikowe w dobrym g a l  Tylko sa  30 zL

de męskie "
„100“ w kolorze granatow ym  lub czarnym, 4 m tr. „Tweed** na elegancką suk-
a mianowieie: 3 m tr. Bostonu na eleganckie ubranie mę świąteczne g a l

nią dam ską w  różnych najpiękniejszych deseniach, 6 m ir. oksfordn nadaje 
się na koszule i kalesony męskio w dobrym  g a l, 6 m tr. płótna kremowego 
nadającego się na bieliznę wszelkiego rodzaju, 6 m tr. flaneli na bieliznę cie
płą zim. czysto białą lub w paseczki w dobrym g a l, i  m tr, ręcznikowe w do
brym  g a l  Tylko za 36 zł. 90 gr„ a mianowicie: 1 ubranie męskie g o l bosto
nowe z odpowiednicmi dodatkam i w kolorze granatowym  lub czarnym  (po
dać Nr. ubr.), 4 m tr. „Tweed“ na oligancką suknię damską w różnych de
seniach, 1 koszulę męską tryk. I  gat., para  reform  damskich tryk . zinu, 1 p a 
in  kalesonów męskich tryk. I  g a l, 1 koszula dam ska tryk. I  g a t  Do powyż
szych kompletów doliczamy 3.50 gr. jako koszta opakowania 1 ©płaty pocz
towej. Towary powyższe wysyłam y po otrzym aniu listownego zamówienia 
(płaci się przy odbiorze n a  poczcie). Za dobroć tow aru gwarantujem y.

Adresować prosim y: TA N IE ŹRÓDŁO, wŁ Leon Krakowski
Łódź, skra. poczt Ł47.

ZAPISZ SIĘ DZISIAJ JESZCZE
na honorow ego kom isarza sp isow ego!

D la  C ieb ie  to 2 dni pracy, a  d la  p sń si«ra  
p od staw a  do rząd zen ia  na ca łe  50 la t!

Matki 1
Ż ąd a jc ie  w  ap te 
k ach  i sk ład , apfc* 
hygjenscr.n. pr*y« 
sypki d la  d z iec i

„Ptŝ fr Dzidzi1
(3 k u g u ik & m )

utrzym ującej cia
ło  d z ieck a  w  zdro
w iu  i czystości.

W Ł 0 3 8 W  x r
— ł p s n i a  ssaw a — 

„ E s s n c l a  0HIH0WQ - OHftMLOWA"
i „t^dło mmm -ohmselswe**

z ISogutklam.
S p rzed a ją  ap tek i, sk ła d y  ap teczne

*

FABRYKA
CHEMICZNO - FARMACEUTYCZNA

I

5?

!

S A H A T O R ”
Mr. T. PARASK0 WSCZ
w Bydgoszczy

polecamy 
wypróbowaną swą tru tkę  

na szczury i myszy

R A T O L „ C “  w  p ły n ie
oras

wszelkie środki w eterynaryjne 
Apteczki dla ludzi i zw ian ą !

QLLA"
|PPEZERWftTYWY-

Mis c z ^ i s  
i eksperymentów 
i* zdrowiem !

Nie dajcie tlę namówić na ais inne
go, rxekomo równie dobrego.

f l i  I * n  udowodniony preparat JJLLR profilaktycany, urzędowo
wypróbowany.

Perfum y i P u d r y  
BEZPŁATNIE
wydaje swoim odbiorcom 

do 24. Xli. 
w celu zapoznawczym

Perfumeria „ A n i d l l ”
SOSNOWIEC, Motóctóefl* 15 (Kotwika)

S w ęd zen ie  c ia ła  ora* w ezelkiego 
ro d za ju  w y rzu ty  ekórne usu w a

K R E M  Ł A 1 M -A 6 E
z k o g u tk ie m

jeat to id ea ln y  n ieszkod liw y  ko- 
em etyk, uau w ający  w ad y  nankór 
k a  tak  u dorosłych , jak  i u d s iec  

R. M. Spr. W aw Ł  Nr. 3534

DROBNE OGŁOSZENIA

Zgubione dokumenty. ggfofl

GRZEGORZ P IE K A R SK I zgubił kon- 
tram arkę z kopalni Hr. „Iłonard"- 
TOKUŃ STANISŁAW A sgubiła książ
kę K asy Chorych wydaną w Sosnowcu.
M OSIEK R U SIN EK  zgubił zaśw iaclcze 
nie do odbioru 
z roku 1931, kt
nie do odbioru patentu, kategorjs. IH -ej 

które nniaważnia.
HALPRYN BORUCH zgubił książecz
kę wojskową wydaną prze* PK U . Strze 
mieszyee. ______
MAR.1A1TDARMAN zgubił patent 
„roznośny" wydany w Zawierciu.
SPRZEDAM’ pianino czarne w (daniu 
dobrym za cenę zl. 750.— Czeladź, MS-
1 o wieka nr. 21. __ _ ____________ _
DUDA ZYGMUNT zgubił książkę ka
sy chorych, wydaną w Sosnowej.



Str. 8 Nr. 326.

Kaaba 1 wj ,'howanle

NA K U RSY  P IS A N IA  I LICZEN IA  
NA M ASZYNACH 

oraz ST E N O G R A FJI 
p rzy jm uje zapisy B iuro „W indykator" 
Sosnowiec, 1-go M aja 14.
K O N C ESł ON () VvaIVE" ’ K nrey  K ro ju  
Szycia i m odelow ania Stjrpnłkow skiej, 
Sosnowiec, T ea tra ln a  3 — p rzy jm u ją  
napisy. O plata  ra tam i._________ _ _ _ _

JAJTBY PONURA W IZJA PRZESZŁA ™ . R Ó Ż N E .

€

Wyuczam
kroju , m odelow ania, szycia kostjum ów
lalt, sukien, bielizny W alcow nia H ra- 

jia  R enard  nr. 6 P racow nia okryć
dam skich, M alinówna.   _
SfAZURA (9 kroków), a także najnow 
sze tańce sezonu wyucza szkoła tanea  
Niny Cichoniowej, W arszaw ska 22 (daw
piej L utn ia). D obrane tow arzystwo.__
WYUCZAM h a f tu  ręezngo i m aszyno
wego, haft b iały , kolorowy, m ereżki, 
aplikacje, rieheieiu, webo, fliot. Roboty 
szydełkowe, włóczkowe z ra fii, dżety — 
paciorki, guzikarstw o. R ysunk i zasto
sowane do robót. Krój^ i szycie. Po u- 
końezeniu w ydaje się św iadectw a. Sos
nowiec, Leg jonów 27, mieszk. 10. Choj- 
nacka.' _____ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

fty.sy Szoferów WSeonsniKów
St. K onopki w Sosnowcu, ul. P rom yka 
8 N auka zapewniona p ła tn a  _w rataen . 
Zap sy codziennie, jak  rów nież kance
la r ia  załatw ia kierowcom  wszelkie za
m iany i p ro lag a ty  praw  jazdy.

POSADY i PRACE.

POTRZEBNA służąca um iejąca goto
wać. Sosnowiec, R udna 12, m ieszkanie

 .__________
PO TRZEBN A  uczenjca do pracow ni 
sukien. W iadom ość ,.Exprcs“ D ą browa. 
PO TRZEBN Y  spólnik z gotów ką 500 
zł. i w spółpracą, znający  spraw y sądo
we, skarbow e, adm in istracy jne . Zglo 
szeuia piśm ienne adm. „E xpresu  Za- 

lęb ia“ pod „500“.   __

a to ty lko  w y s u n i ę t a  i  um ocniona placów ka żan d arm erii Iraneusk ic j w .wal
ce z bandy tam i na  Korsyce.

‘OTRZEBNY dozorca kqtlow y ener
giczny doświadczony ze św iadectw am i. 
Adresy sk ładać „E xpres“ pod ,.Z“. 
PO T R Z E B U JE  służącej. Będzin, K o ł
łą ta ja  33, M. H am pel w podwórzu, p a r 
ter.___________________________________
PO SZ U K U JĘ  posady od zaraz do zaję- 
sia się domem, pomocy p an i w domu, 
\ub dziećmi. W iadom ość „E xpres“ Sos
n o w i e c . __________________
K R A W IE C K I czeladnik sam odzielny 
starszy potrzebny zaraz. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 102, P ień .
POTRZEBNA m anlcurzystka. Będzin 
ska 37, K ucharsk i.

I. O K A L E

SK R ZY PC E, m andoliny, g ita ry , m an- 
drolę, fu te ra ły  n a jta n ie j w księgarn i 
„Polonja“ Sosnowiec H ale  „Rozwoju*. 
Szkołom i organizacjom  specjalne u- 
stępstw a i dogodne w arunk i sp łaty . 
DO sprzedania  5 gram ofonów , m aszy 
na gabinetow a i p ły ty . W iadom ość
Bucki, K olonja „Feliks**. _
SPR ZED A M  m łyn wodny gospodarski, 
ta r ta k , dom m ieszkalny, 6 ub ikacji, za
budow ania gospodarskie m urow ane, 8 
m orgi 204 p rę ty  ziemi w tern 1 m orga 
łąki. W iadomość w adm in istrac ji. 
SPRZED A M  dom S ubikacji. Sosno
wiec — Środ*ila, ul. K ossaka 7, Woź-
niak.   .
DO sprzedania  7 m órg  pola ornego, 4 
m orgi lasu  i zabudowanie. J .  W ilk, 
K rzykaw a obok Sławkowa, pow. Ol
k u sk i.____________________________ ____
SPRZED A M  budkę p rzy  u licy  K li- 
m ontow skiej n r. 5. Cena p rzystępna. 
SPR ZED A M  lub zam ienię na dobry 
row er ra d io a p a ra t 3 lam pow y. W ia 
domość ad m in is trac ja  „Expresu".  ___
SPRZED A M  parcelę leśną pod budo-

W ŁA SN A  w ytw órnia  otom an, kozetek, 
m ateracy , łóżek polowyeh, żelaznych.
M odrzejow ska 12._______________ _____
K U P IĘ  używ any k o n tu a r z gab lo tka
m i, sto lik i i b ila rd  W iadom ość „Ex-
p res“ D ąbrow a, ______________\_____
K R E D E N S  do p iw ia rn i lub  m leczarni, 
zegar, otom anę, stó ł sprzedam , w yjeż 
dżając. Czeladź, M ilow icka 89, oficyna
3-cie w ejście. _____  1 ______
SPR Z E D  AST harm onję  stoliczkową i 
półtonow ą tan io . P rzy jm u ję  reperacje  
instrum entów  m uzycznych. O praw a 
smyczków. S iclecka 15, Kopeć- 
SPR ZED A M  tan io  fisharm on je  m elo
dyk i g ram ofon albo zam ienię na ro  
wcr. Będzin, P a ry sk a  4. D obrowolski. 
RO W ER, komoda, m aszyna S ingera  
gram ofon  sprzedam . Pogoń, F ło rjań -
ska 11. u  piekarza. ______
SPR ZED A M  gram ofon  z p ły tam i lu t  
zam ienię na  row er. Będzin, K saw era, 
P a ry sk a  2 m. 1.

Maszyny.

H arlak .

PO S Z U K U JĘ  sub lokato ra  p rzy  ro d z i
nie, proszę dać adivs do adm in is trac ji 
„Expresu" Sosnowiec pod „Adres**.
DO w ynajęcia pokój um eblow any z 
wygodam i. W iadom ość Sosnow.jec ul.
P iłsudskiego 25, Peucker. __________
2 P O K O JE  kuchnia, przedpokój do
w ynajęcia Sosnowiec, R y bna 5._______
DO w ynajęcia dwa pokoje z kuchnią 
i przedpokój. D ąbrow a, ul. K ondrato  
wieża dom Boi. K abały .
O D N A JM Ę pokój um eblow any solid 
Demu, in teligen tnem u panu. P iłsudskie  
go 14 m. 4 pa rte r.
SKLF.PTK orzy  u licy  Nowej 14-a do 
w ynajęcia. W ejście z u licy  Nowej.

>MĘ m ałżeństw o oraz P a n a  na
m ieszkanie. Dziewicza 11 m. 6._______
M IE SZ K A N IE  oraz sklep d o .w y n a ję 
cia. W iadom ość D ąbrow ą, Korzeniee
3-a. Orzeł. ________________
O D ST Ą PIĘ  sklep z urządzeniem  i 
mieszkaniem , do b r r  pu n k t na re s ta u 
rac ję  lub piw iarnię. W iadom ość „Ex-
prt-s“ D ąbrow a. _____________
P O K O JE  um eblow ane do w ynajęcia. 
Meble do sprzedania niedrogo. Będzin,
H otel „ B r . s t o T * . _________ _
W Y N A JM Ę 2 pokoje z kuchnią. W ia
domość Sosnowiec, M ałachow skiego 14, 
Ramus.
DO w ynajęcia  pokój z kuchnią. Bę 
dżin, W apienna 44 obok koszar.
ł*RZYJM Ę kilku  panów  na m ieszkanie 
z u trzym aniem  o l  zaraz. W iadomość 
Będzin, Kościuszki 24.________________
ł)UŻY _poxcśj z n iek iępująeem  wejściem 
z użyciem telefonu, zaraz do w ynaję
cia. W iadomość „F xpres“ Będzin. 
PO K Ó J um eblow any z osobnem wej- 
śpiem w ynajm ę niedrogo. Sosnowiec, 
Nowa 6 I I  piętro._________ ____________
M IE SZ K A N IE  do w ynajęcia. Sosno
wiec. ul. Nowa nr. 16.

do szycia n a jta n ie j m ożna kupić  n a  do 
godnych w arunkach , kraw iecką używa

  o iw i ivou ną  .za 120 złotych, S ingera  bębenkową
wę domu letniskow ego w dobrym  punk dam ską za 2201 zł. sjirzedam. Sosnowiec,
cie. W iadom ość na  m iejscu : A nton i Nie N arutow icza 20 w T arg u  Sieleckim  
piekło, p rzystanek  kolejow y Ż arki pod 
Częstochową lub Sosnowiec adm in is tra  
c ja  „E xpresu  Zagłębia**.
S K L E P  spożywcze - g a la n te ry jn y  z 
m ieszkaniem  do sprzedania. W iado
m ość w a d m in is tracji.
DOM 2-ch p ię trow y 22-wie ub ikacjo  o- 
g rodu  2090 m etrów  kw adratow ych do 
sp rzedan ia  za 15 tys. zł. w Szopienicach.
10-cio m orgow e gospodarstw o do sprze 
dan ia  w M iechowskiem  za 10 ty s , zł„ o- 
raz  są do sprzedania różne inne m a 
ją tk i  na  Ś ląsku i w Z agłębiu  D ąbrów  
skiem . Także są  do sp rzedan ia  P ateu - 
ta  w ynalazkow e, m aszyny do p isan ia , 
m otocykle, sam ochody. „ŚPRAWNIK**
Pośrednictw o kupna i sprzedaży wszel
k ich  m ają tków  Szopienice, G.-Śl. u l.
W arszaw ska 38. N a odpowiedź załączyć 
znaczek. _________

SPRZED A M  trzy  działk i g ru n tu  pod 
budowę, po 1000 zł. każda. W iadom ość 
D ąbrow a Górnicza, N arutow icza 34 u 
P IW IA R N IA  do sp rzedan ia  na P o g o 
ni. W iadom ość ad m in is trac ja  „E xpre
su Zagłębia**.
w łaściciela. _______________  .
SPR ZED A M  dom w K rakow ie za 25900 
złotych, 10.000 tysięcy  złotych gotówką, 
resztę n a  sp ła ty  na k ilk a  la t. W iado 
mość D ąbrow a Górnicza, ul. N aruto-
wicza 34. M arja  S tochalska.__________
K U P IĘ  szafę sklepową oszkloną i b u 
fet. Zgłoszenia ad m in is trac ja  pod „Bu-
fe t“. ___________________ _
SZY LD ZIK  na  szkle na  sprzedaż ty 
ton iu  sprzedam . S taropogońska 33, go
spodarz;__________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

OtomanęF IS H A R M O N IA  (melodykon), peda
łowa Stam irow skiego harm on ję  s to n 
kowe od 300 zł. Pedałow a okazyjnie 200 
zl. R eperu ję  wszelkie in stru m en ty  mu- ^  Ś o sn o w cu ,'i” M aja  14.‘ 
zyczne. Sosnowiec (bieleć-,), N aru to w i
cza 38 R utkow ski.________

kozetkę, m aterace, jeżeli chcesz kupić 
to  się przekonaj, że n a jtan ie j kupisz

S K L E P  w śródm ieściu Sosnowca (Mo
ścickiego 15, Kościelna) do odstąjiie- 
nia. W iadom ość na m iejscu, telefon 
14-90. ____________
O D STĄ PIĘ  gastronom ję z bilardem  w 
ruchliw ym  punkcie w Sosnowcu. W ia- 
domość ad m in istrac ja ..Expresu**. 
OW A pokoje z kuchnią z wygodam i, 
słoneczne do w ynaięcia, ul. R eym onia 
nr. 5.______________
SK L E P, m ieszkanie w arsz ta t m asarsk i 
z urządzeniem bez odstępnego do w y
najęcia. D ąbrowa, Lim anow skiego 39 
u gospodarza. ______________
3 PO K O JE  z kuchnią słoneczne do w y
najęcia. D aleka 4 a, parter.

B E T L E JE M K A  do sprzedania, Mo-
drze.iów, R ynek 4, T y l e c .____________
PL A C  36 prętów  do sprzedania, sło 
neczny, obsadzony drzew kam i owoco 
wemi, w śródm ieściu Sosnowca. W ia-
domość K aliska  9-b ______ ______
M ASZYNĘ „Singera** do szycia rzem ic 
ślniczą i fam ilijn ą  ja k  nowe po 200 
zł. sprzedam . Sosnowiec, 8-go M aja  11,
O d e r b o r g .  .________ __
O K A Z Y JN IE  sprzedam  tan io  fo rte 
pian. D ąbrow a Górnicza, Kościuszki 3, 
Czapla.
PL A C  i 7 siągów  kam ien ia  sprzedam  
od zaraz p rzy  ul. M azowieckiej nr. 9,
Lebieckf.________________________
TRA N  ŚW IEŻY Norweski poleca Skład 
M aterja łów  Aptecznych „SANITAS** w 
Sosnowcu, P iłsudskiego  24 obok T unelu
B utelka tra n u  od 60 gr. __
SPRZED A M  otom anę dyw anow ą, k o 
zetkę. m aterace. Sosnowiec, K o łłą ta ja
10. oficyna 2-gie piętro._______________
SPRZED A M  m aszyno do szycia „Sin- 
g era“ okazyjnie za 100 zł. N iw ka, 1-go
M aja  27. C ebrat. _____________ _
SPR ZED A M  harm onję pedałowe ch ro 
m atyczne po najtańszych  cenach. S o s
nowiec, 3-go M aja, A m bula to rium  Ko-
l e j o w e . ____________________  _ _
SPR ZED A M  furgon. W iadom ość tel.
8 -88.   ________
SPRZED A M  dom, dwie ubikacje  wol
ne. Cena f’600 złotych W iadom ość Dą- 
brow a. H eronim ska D olna 14, Sikora. 
SPRZED A M  otom anę ceratow ą i stół 
kuchenny w dobrym  stan ie . Sosnowiec,
K onstan tynow ska 5 Skórkiew icz._____
DO sprzedania  5 m órg  ziemi ornej, 6 
m órg lasu. P oręba  koło Zaw iercia, n rzy 
fabryce m iejsce bardzo odpowiednie. 
Zgłoszenia P o ręb a — M ichał Pańczyk. 
TR A N  ŚW IEŻY N orweski p n lo ^  Skład  
M aterja łów  A ptecznych L. WTNOGRON 
w Dobrow ie Górn., ul. K ościuszki 7, 

I la lc  Targowe.

O K A Z Y JN IE  sprzedam  skrzypce, g ra 
mofon. rad jo  3-ch lam powe, lub zam ie
nię. W iadom ość D ąbrow ą, Łabędzka 13, 
D obrowolski.
SPRZED A M  domek now y dobrze zbu
dow any w dobrym  m iejscu 50 prętów 
placu. D ąbrow a, K onopnickiej 90, za
przejazdem.     .
M E B L E  różne o tom any dywanowe, ma 
terace, kozetki, w łasnego w yrobu no do 
godnych w arunkach , za gotówkę i na 
ra ty . Sosnowiec — Pogoń, u lica Nowo-
pogońska 17 B racia  A ntczak.__________
BRO W N IN G  straszak , solidnie wykona
ny z 50 nabojam i zł. 3.----- . P a te n t 2341
Setka naboi zł. 2.50. Bez pozwolenia. W y 
syła za pobraniem  „Perfectwatch**. W ar 
szawa. sk ry tka  808.  __

Drut kolczasty 
szyny budowlane

w ąskotorow e, oraz różne żelastwo do u- 
żytku poleca H. P feffe r, Będzin, M ata
ch owakiego 33. ______
SPRZED A Ż lam pek elektrycznych po 
zniżonych cenach. Zam ieniam  w ypalo
ne lam pki. Sosnowiec, 1-go M aja  30 w 
podwórzu. Stępowski.

Młóć
n a tu ra ln y  ku raey jno  odżywczy 3 kg. 
10.20, 5 kg. 16.50

Grzyby
praw e od zł. 6 kg. po lecają Koziołkow 
i Jędryczek. Sosnowiec. 3-go M aja 21.
R E ST A U R A C JA  pierw szorzędna do 
sprzedania. W iadom ość Szczakowa 
Ja n  Sowa.

B uro p isania  próśb
J . B ednarczyka w D ąbrow ie za m agi
s tra tem  (biały domek) pisze i redagu ję  
wszelkie sp raw y do sądu pracy, grod*-, 
kiego i okręgowego itp.
K RA W CO W A  szyje w domach p ry 
w atnych  lub  u  siebie. Robotę wyko
nyw a w edług najnow szych żurnali, ta-
m a_ K o n rad a  7 — 7.__________________
OSTRZEGAM  przed w ynajęciem  mieaa 
k an ia  przy  ul. O krzei 48 od L eśniaka 
S tan is ława. Gospodarz  F . Rosiak. 
D Y S P O N U JĘ  kap tałem  do '3.000 z l  
Szukam  propozycji, k tó raby  dała u- 
trzym an ie  rodzinie. O ferty  J . H law ski, 
Sosnowiec pod „Współpraca**.________
N a u c z y c i e l  (ka) z 'Sosnow ca, k tó ry
chciałby pracow ać w Skierniew icach 
(godzina drogi od W arszaw y) siedmio- 
k łasów ka — zam iana posady, m ieszka
nie, dodatkow a p raca zarobkowa, wa
ru n k i bardzo dobre. Zgłoszenia „H ape“ 
ad m in istrac ja . _____

SROSZUftĘ
pouczającą o doniosłem  znaczeniu ziół 
leczniczych, w ysyła  chorym  darm o —*
A pteka w Liszkach. _____________
ZA W IA D A M IA M  K atarzy n ę  Krzy- 
stań sk ą  oraz kuzynów zam ieszkałych w 
Porąbce aby nie in teresow ali się m oją 
żoną i dziećmi. P io tr  D u rbas, Porąbka. 
W Y STA W A  K anarków  i  Gołębi odbę 
dzie się 5 i 6 g ru d n ia  sa la  Polskich 
Związków, Sosnowiec, M arjacka  1. Ho
dowcy niozrzeszeni w Tow arzystw ie 
m ogą w ziąć udział w wy s ta wje. 
CH ŁO D N ICE nowe, w szelkich sy ste 
mów, zam ieniam  za s ta re  z dopłatą.
Sosnowiec, Sienkiew icza 1-a.__________
ZA dług i żony m ojej W andy  ze Szm id
tów ’nie odpowiadam , i p łacić nie będę, 
ponieważ opuściła m ój dom, pozosta
w iając  n ieletn ie  dzieci. S tefan  Hasikow
ski, R udna 8.__________ _________ ___
K A R A W A N  szklany do w ynajęcia 
przy  składzie trum ien . D ąbrowa, Ko-
ściuszki Ja. A ndrzej S tanek ._________
B EZ BLA G I! Ceny fo to g rafii zniżone 
do Świąt. 6 fotogr. p o rtre t od 10 zł. U- 
w aga: A m atorsk ie  prace w ykonyw a się 
solidnie. Pow iększenia z „K odaka Lai- 
ci“ do pożądanej wielkości. Mieszków-
ska. Sosnowiec, P iłsudskiego  20.  __
BACZNOŚĆ SZOFERZY! Pośrednictw o 
dostarczenia napraw  samochodowych, 
w ynagrodzę. W arsz ta t. A dres w „Ex-
p resie**.      _____ _
P R Z Y JM U JE  do rep e racji harm onję 
stolikowe, pedałowe, oraz gram ofony.
D ąb rowa, Ł u k asińsk iego 15, P iątek.___
H A LLO ! O biady — smaczne — zdrowe 
— obfite. Sosnowiec, 3 M aja  8 m. 8. 
OSTRZEGAM  przed kupnem  sklepu od 
p. D urków nej w Sosnowcu, M ałachow- 
skiego 14 bez zffody gospodarza. Ram us. 
ST R O IC IE L  fortep ianów  W ilczak prze 
prow adził się ul. K lim ontow ska 14, Sos
nowiec. _______  ~________
PE Z Y B Ł Ą K A Ł  się pies „wilczur**. Ode 
b rać  m ożna za zwrotem kosztów. Bę- 
dzin. Siclecka 97. R óżalski Jan .

Z A T R Z A S K I
w praw iam  do śniegowców i rękawiczek, 
oraz różne k lam erk i, żeluje

ŚMEGOwC 7̂
oraz m am  do sprzedania  dziecinne o- 
buwie. Sosnowiec, Czystą 9. K owalski.

W i l c z u r  z e r i n ą L
Skórzana obroża z mosiężnym  kółkiem.
Sosnowiec, R ybna 8. Gospodarz.______
D N IA  25 listopada 1931 r. w „Expresie 
Zagłębia** ogłoszono 2 skradzione w ek
sle, a w ystaw ione przez małżouków 
K otulów  i K owalików. Jeszcze raz o- 
strzegam  przed w ykupieniem  takowych 
przez drug ie  osoby, gdyż żona inoja 
F ranciszka  zbuntow ana przez rodziców 
m usia ła  takow e zabrać, a m nie o g ło -. 
s iła  uciekinierem . Niestety" nim  nie. j e 
stem . Należność za powyższe weksle bę
dę ściągał sądow nie jako sw oją w łas
ność. W ładysław  F erdyn , ze S trzyżowie.
MŁODY mężczyzna poszukuje kobiety 
do założenia m niejszego in teresu  han
dlowego lub przem ysłowego. ( O ferty  
proszę kierow ać do „Expresu** w Dą- 
brow ie pod ..W spólny in te res**. ___

PORTRET
popiersie n a tu ra ln e j wielkości, w raz z 
a rt. zdjęciem i 4-ma pocztówkami, na 
Gwdazdkę ly lko 18 zl. 90 gr. Nowoczesne 
zdjęcia pocztówkowe i do dowodów wy
konujem y cały  dzień- i w niedziele. 
FOTO - LAZAR, Sosnowiec obok Lo- 
carna.    _ _ _ _ _
L IK W ID U JĄ C Y  się Sosnowiecki Lom
b ard  P ry w atn y , T argow a 18 zaw iada
m ia, że

csfatrra likw§dscy|R3 
Ucvtac«a

odbędzie się 9 g rudn ia  4931 roku  10 rano. 
ROSÓŁ ST A N ISŁ A W  zgubił rewol- 
w er brow ning  k a liber 635 n r. 868.455.
ZG IN Ą Ł pies b iały , g ra b y  szcic ró 
żowy nos. Oprowadzić za nagrodą 20 
zł. M ałachow skiego 2 inż. G oldstaub.

DUŻY WYBÓR gotowych pasów do 
elegancji i lecznicze, najnow sze fasony 
gorseletów  i biustonoszy. „Rozalja** Sos 
nowiec. D ęblińska 11 Ceny  zn i żonę. 
O K A ZJA ! Pew ne u trzym an ie  jad łodaj 
nie w H alach Rozwoju sprzedam . Sos 
nowioc, M odrzejowska 30, sk lepu  40.

W ŁA D Y SŁA W O W I FER D Y N O W I w
Strzyżow ieaeh skradziono dwa weksle 
po 100 złotych, I  z w ystaw ienia W nicen 
tego i Ja n in y  K otulów , IT przez W a
w rzyńca i Lucję K owalików, oraz książ 
kę kasy chorych, w ydaną w Sosnowcu, 
powyższe weksle, uniew ażnia się.
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